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Vissza a  Tugela folyón.
Budapest, január 28.

Három nap i titokzatos hallgatás u tán 
újra izenet jö tt a natali angol csapatok fő­
parancsnokától a  hadügym inisztérium ba. Ezút­
tal Spionskop kiürítését jelenti Buller tábor­
nok és még ennél is elszom oritóbbat az an ­
goloknak, hogy W arren tábornok csapatai 
újra átkeltek a Tugela folyón, de most már 
nem azért, hogy Ladysm ith felszabadítására 
siessenek, hanem  hogy dicstelen próbálkozás 
után a m egáradt Tugela folyó megvédje őket 
a rettegett ellenség elöl. Jan u á r 17-én reg­
gel lépte á t W arren  a  Tugelát és egész 
Anglia ö röm m ám orban úszott a  fényes hadi­
tett hallatára, úgy üdvözölve azt, m int a 
hadiszerencse döntő  fordulatát. Ugyanaz 
a Buller tábornok, aki diadallal jelentette 
akkor az átkelést, m a csöndes megadással 
adja hírül L ondonba, hogy jan u ár 27-ikén 
reggel 8 órakor W arren „a folyótól délre 
összpontosította csapata it" , mig később már 
dicsekedve em legeti az ellenség respektusát, 
amely zavartalanul engedte átkelni a  folyó 
déli partjára  az angol katonákat.

Híres nap iparancsával ellentétben, amely 
a „Vissza nem  lehet" büszke jelszava alatt 
küldte harcba  az angol katonákat, most 
maga Buller rendelte el a visszavonulást 
a Tugela déli partjára. Buller bölcsen hallgat 
a Spionskop kiürítésére vezetett harcok vesz­
teségeiről, ami tőle annyiban feltűnő, hogy 
a colensói csatában  elveszett ágyukról elisme­
résre méltó őszinteséggel szám olt be a  mi­
nisztériumnak. Hamis h itekkel nem lehet 
többé m egtéveszteni a rég kijózanodott angol 
közvéleményt. Nem is fogja Angliában senki 
fényes hadite ttkén t m éltatni a Ttigelán való

JYC í f c  fe ltám adunk 1
— Drámai epilógus három felvonásban. — 

Irta: IBSEN HENRIK.
(19) Fordította : GOD A GÉZA.

(Színpadokkal izem­
ben kézirat.)

Irén (őrült nevetéssel): Nem — ez ellen nekem 
is van biztos szerem.

Rubuk : Milyen szered ?
Irén (tört ránt elő): Ez !
Rubek (utána nyúl): Kés van nálad?
lrén\ Mindig. Éjjel-nappal. Még az ágyamban is.
Rubek: Add ide azt a kést Irén!
Irén (elrejti): Nem adom, nekem is kell.
Rubek: Itt csak nincs ra szükséged?
Irén (mereven nés Rubekre): Neked szántam,

Ara old.
Rubek: Nekem ?
Irén : Mikor ott ültünk egyszer a tó partján — 
Rubek: A taunici tónál ?
Irén; A parasztházikó előtt — a hattyúkkal és

B liliomokkal játszottunk —
Rubek: É s ?
Jrén: — és mikor olyan hidegen mondtad — 

hogy csak epizód voltam az életedben —
Rubek: Azt te mondtad Irén, nem én 1
Irén: Akkor a kés után nyúltam és bele akar­

ton döfni a hátadba.
Rubek (sötéten): Miért nem szúrtál le?
Irén: Mert éreztem, akkor éreztem, hogy úgy

is meghaltál már — rég meghaltál.
Rubek : Meghaltam ?
Irén: Meg. Te is, én is. És ott ültünk mégis, a

^partján. Két merev halott — és játszottunk.

visszavonulást. Egyszerűen úgy áll a dolog, 
hogy a boerok ezúttal sem  voltak hajlandók 
kim ozdulni m egerősített védelmi állásukból és 
szándékosan engedték vissza az angol csa­
patokat. Újabb fényes sikere ez a boer had­
viselésnek és most m ár csak napok kérdése 
lehet Ladysmith elfoglalása.

London, január 28.
Buller tábornok táviratozza Spaarmans- 

Campról e hó 27-éről:
Miután Warren csapatai feladták a Spions- 

kopot, hasztalannak tartottam egy második 
támadást, mert a boerok jobb szárnya túl 
erős. Ezért elhatároztam, hogy a csapatokat 
vúazanonom a Tugela déli oldalára. Ma reggel 
8 órakor Warren csapatait a folyótól délre 
minden veszteség nélkül összpontosította.

L o n d o n ,  j a n u á r  28.
Buller tábornok e hó 27 ikén kelt táviratának 

szövege részletesen a következő:
E hó 20 ikán Warren tábornok visszaüzto 

az ellenséget, megszállta ama fensik déli ré­
szét, mely Acton-Homestől a Ladysmithtől 
nyugatra fekvő dombokig terjed. Warren 
folytonos crintkezéoben volt az ellenséggel, 
mely egy sor kis kopján erős állást foglalt 
ei. Ez az állásunk feltétlenül megvédelmez­
hető volt, de nem volt alkalmas további elő­
nyomulásra, mert a déli lejtők nagyon me­
redekek voltak. Azonkívül Warren nem ta­
lálhatott hatásos állást tüzérsége számára és 
vízhiánytól szonvedett. Csak nehezen határoz­
tam el magamat e hó 23-án, hogy beleegyezzem 
a Spions-Kop ellon intézendő támadásba, 
mely pont nyilván a boerok hadállásának a 
kulcsa, do észak felől könnyebben megkö­
zelíthető, mint déll'clöl. Warren tábornok 
kedden éjjel elfoglalta a Spions-Kopot, de

Bukck ■. Éli nem nevezem ezt báláinak. De te 
nem érlesz engem.

Irén : Hol vnn a te szenvedélyed, irántam élő 
szenvedélyed, amelylyel akkor küzdöttél, mikor ott 
álltam előtted, szabadon — a feltámadt asszony 
képében ?

Rubek: A szerelmünk nem halott, Irén.
Irén : De a földi szerelem — ennek a pompás, 

varázsos, csodás világnak a szerelme — az halt meg 
bennünk.

Bubtk (szenvedélylvel) : Ó te, éppen ez a sze­
relem — ez ég, lobog bennem borzasztó tűzben.

Irén: Hat én '? Elleledted-e, hogy ki vagyok 
most én ?

Bubek’. Akármi loholsz, akárki lehelsz! Előt­
tem esik asszony vagy, az az asszony, akit álmaim­
ban láttam.

Irén’. A színpadon is voltam már — mezítele­
nül — sok száz férfi nézett.

Bubek -. Én kergettelek oda, csak én ! Vak vol­
tam akkor s a szerelem boldogságának agyag-képét 
az élet boldogságánál többre becsültem.

Irén (a földre szegzi tekintetét): Késő — késő.
Ilubek’. Akármi volt is közöttünk, a te értéked 

nem apadt le éu előttem egy hajszálnyival sem.
Irén (omelt fővel): Én elötlem sem.
Bubek-. Nos háti Akkor szabadok vagyunk. 

Ég még van időnk, Irén, még élhetünk.
Irén (fájdalmas pillantással): Az élet-öszlön 

meghalt bennem, Arnold. Most feltámadtam. Téged 
keroslek. Megtalállak. És akkor azt látom, — hogy 
te is, az élet is, halottat vagytok — olyan halottak, 
mint aminő én voltam.

Bubek-. Tévedsz, nagyon tévedsz Irén! Az élet 
csak úgy lüktot es pozseg bennünk most is, mint 
azelőtt.

Irén (mosolyog és a fejét csóválja); A te fiatal 
feltámadt nőd az egész életet látja a ravatalon.

Lapunk mai szama nyolc oldal.

azt találta, hogy nehéz ott tartani magát, 
mert a Spions-Kop területe túl nagy és víz­
ben is hiányt szenvedett. A magaslatlánc csú­
csait az ellenség gránáttüze ellenére egész 
nap megtartották. Katonáink igen vitézül 
harcoltak. Woodgate tábornok, aki aSpions- 
Kopon álló csapatok parancsnoka volt, meg­
sebesült. A helyette a vezényletet átvevő 
tiszt a 25-ikéro virradó éjen elhatározta, hogy 
feladja az állást és a csapatokat nap­
felkelte előtt visszavonta. Én 25-ikén reg­
gel 8 órakor jutottam el Warren táborába 
és arra a meggyőződésre jöttem, hogy egy 
második támadás hasztalan volna, mert a 
boerok jobb szárnya sokkal erősebb volt, 
mint hogy erőt lehetett volna rajta venni. 
Elhatároztam tehát, hogy a csapatokat a Tugela 
déli oldalára vonom vissza. 27-ikén reggel 8 
órakor Warren csapatai összepontositva vol­
tak a Tugela déli oldalán a nélkül, hogy 
csak egy embert vagy készteinkből egy fontot 
is vesztettünk volna. Az a tény, hogy a csa­
patokat így vissza lehetett vonni és az a 
kitűnő magatartás, melylyel csapataink har­
coltak, elegendő bizonyíték jó tartásuk mel­
lett és hogy továbbá mi a nehézkes trénnel 
zavartalanul átkelhettünk a folyón, bizonyltja, 
hogy az ellenségnek katonáink harci erejétől 
respektusa van.

L oaren co-M arq aes, január 28.

A Tugela m elletti táborból e hónap 24-ről 
küldött boer távirat, mely valószinüleg a Spi­
onskop visszafoglalása körül folyt h arc ra  vo­
natkozik, ezt je le n ti : Ma szerdán heves küz­
delem folyik. A boerok csapatai lépésröl- 
lépésre előre nyom ulnak. 150 angol, kik az 
első sáncokban  voltak, megadta magát. A fog­
lyokat a fötáborba küldik. A harc folyik. (Reuter.)

Rubek (a tarjaba emeli): Úgy hát a két halott 
még egyszer megizleli az életet — mielőtt sír­
jába tér.

Irén (örörasikoltással) : Arnold I
Rubek : De nem itt a félhomályban! Nem itt, 

ahol ez a nedves, csúnya vászon röpköd felettünk —
Irén (szenvedélyesen): Nem, nem, fel a vilá­

gossághoz, a sugárzó pompához, a reménységek 
hegyére!

Rubek : Ott fent legyen a nászunk, kedvesem!
Irén (büszkén): Hogy ránk tekintsen a nap, 

Arnold!
Rubek: Hogy a világosság hatalmasságai tekint- 

senck reánk ! És a sötétség fejedelmei I (Megfogja a 
kezel) fogsz-o követni, áldott menyasszonyom ?

Irén (átszellemülve): Önként követlek uram, 
parancsolóm.

Rubek (magával vonszolja): A felhőkön keresz­
tül megyünk előbb Irén, aztán —

Irén : Igen, minden felhőkön keresztül. Aztán fel 
a torony ormára, amely ott villog a felkelő nap
sugarában.
(Sűrít felhők borulnak a tájra. A jobbfeléli hómezőn egy­
mást kézen vezetve megv Irén éa jtubek. Eltűnnek a fel­

hők közölt. A szét süvölt a  bércek között.)
Az apáca (balfelől fellép). Megáll, némán ku­

tatva uéz körül. Maja hangia hallatszik a mély­
ségből :

Szabad vagyok, szabad vagyok 
Nem vagyok már többé rabod 1 
Mint a madár, szabad vagyok !

(Hirtelen égdörgéshez hasonló zaj hallatazik a  bómezők 
felől. A völgybe őrjítő sebességgel gurul lefelé egy lavina. 

Rubek és Irén testét a lavina magával ragadja.)
Az apáca (lelsikolt, kiterjeszti karját és kiált): 

Irén, (egy pillanatig hallgat, aztán keresztet véts így 
szól): Pax vobiscum !

Maja bangja és éneke egyre ballík a mély­
ségből.

— Vége. —



2 Budapest, hétfő B U D A P E ST I NAPLÓ 1900. január 29. *8- szám.

Lour.noo-M.rquez, jauuár 28.
Mint a modderspruiti boer táborból (La- 

dysmith mellett) e hónap 25-röl jelentik, az 
angolok e hónap 24-én 1500 halottat hagytak 
a csatatéren. — Buller tábornoknak lázrohama 
volt, de hir szerint már meggyógyult. (-Reuter).

London, január 28.
A reggeli lapok a következő táviratot köz­

ük, mely Colensoból e hó 24-tkéröl Loureneo- 
Marquesen át érkezett: Meyer Lucas csapatai 
megrohanták és bekerítettek egy nagy csapat­
osztályt, közte a Bethune alatt álló gyalogságok 
melynek vesztesége 20 halott és sebesült és lő 
fogoly.

Berlin, január 28.
A Deutsche Tageszeitung egyik munkatársa Leyds 

drral beszélgetést folytatott, melynek folyamán I-eyds 
kijelentette, hogy a boerok vesztesége december kö­
zepéig összesen 212 halott, 678 sebesült és 200 fo­
goly. Leyds megjegyezte, hogy a háború bizonyára 
igen soká fog tartani, mert Transvaal sem elsőnek 
nem fog békét kérni, sem a statusquo ante bellnm 
alapján esetleg teendő békeajánlatot nem fog el­
fogadni.

B E L FÖ L D .
P a rte r tsk e z le te k . Az országos függetlenségi és 

48-as párt a Ház szerdai ülésének napirendjére kitűzött 
törvényjavaslatok és a költségvetés dolgában Kossuth 
Ferenc elnöklése mellett e bó 30-ikán este 6 órakor 
értekezletet tart. — A néppárt e hó 31-ikén este 6 
órakor tart konferenciát.

K Ü L F Ö L D .
Cári trónb eszéd  a fin n ek h ez . E gy h el sing -

forsi távirat szerint ma a finn tartománygyiilést csá­
szári trónbeszéddel megnyitották. A trónbeszéd tör­
vényjavaslatokat jelent be az ország javának előmoz­
dítására, ezek közt intézkedéseket a rossz termés 
okozta kivándorlás ellen, az idei tartalék-gyakorla­
tok elmaradásáról és arra nézve, hogy a birtoknél­
küli parasztlakosság könnyebben szerezhessen föld­
birtokot. A trónbeszéd továbbá azt mondja:

„A finn ügyeken túlmenő és általános biro­
dalmi érdekekre vonatkozó fejtegetéseknek nem 
szabad előfordulniok. A legutóbbi tartománvgvülé- 
sen ez megtörtént és alaptalan nyugtalanságot 
keltett. Ennek esetleges i-métlödéso kétséget fog 
támasztani arra nézve, vájjon a rendek intéz­
ménye összegyeztethető-e a mostani viszonyokkal. 
A trónbeszéd után a négy rend képviselői be­

széltek. A nemessé? Zsdnota hangsúlyozta, hogy a nép 
életfeltételnek tekinti az önkormányzatot. Az érsek 
azt mondta, hogy a várva várt békekorszak csak az 
igazság győzelme után lóg bekövetkezni. A polgári 
rend képviselője kiemelte a finn nép törvénytiszteletét, 
melv nép az orosz birodalom iránti kötelességeit 
legjobban kuiturmunkásság által véli teljesíteni. A 
parasztok képviselője előadta, hogy a kivándorlás a 
nyomasztó viszonyok követkéz- énye. A parasztosz­
tály a katonai terheknek elvállalt megkétszerezését 
csak szabad társadalmi intézmények mellett vi­
selheti el.

H ÍR E K .
B udap est, unuai 28.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Január 31-én uj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

M inth ogy január i-jén  a k ö telező  koronaszá- 

m itás lépett életbe, é s  a p osta  csak o lyan  u talvá­

nyokat fogad el, am elyeken  a p é n zö sszeg  k o r o ­

n á k b a n  van m egjelö lve, kérjük tisz te lt előfizető in­

ket, h o g y  az utalványokon az e lő fizetési dijat 

e z e n t ú l  n e  f o r i n t  é s  k r a j c á r b a n ,  h a ­

n e m  k o r o n á k b a n  é s  f i l l é r e k b e n  m é l -  
t ó z t a s s a n a k  f e l t ü n t e t n i .

— UJ udvari tsu á o so s . A király a személye 
körüli miniszternek előterjesztése folytán dr. Ctxky 
Viktornak, a kolozsvári tudomány-egye'em nyu­
galmaz' tt nyilvános rém os tanárának, a felsőbb ok­
tatásügy terén szerzett érdemei elismeréséül, a ma­
gyar királyi udvari tanácsosi cimet díjmentesen 
adományozta.

— M átyás k irá ly  k e n g y e lv a sa . Hollós Mátyás­
ról, a „sportsmauról- írnak most az angol újságok, 
mint korának első lovasáról, aki nemosak mint 
király, hanem m nt sportsmaii is megérdemli az utó­
kor bocsiilését. Az apropost ehhez a megtiszteltetés­
hez az adja, hogy a n agy magyar királynak két 
kengyelvasát árverozték a minap Londonban, a régi­
séggyűjtők egész tömegének részvételével. Nagy volt 
a vetélkedés a két yasdarnbért — mi persze nem is 
tudtuk, hogy létezik — s az a boldog angol, akinek 
végül a tulajdonába jutott, potom 2722 font sterlinget 
vagyis 65.000 koronát fizetett érte. Igaz, hogy a vas­
kengyelekben belül ezüstlemezok vannak, s a kivi- 
telök sem egészen közönséges, de az sem valószí­
nűtlen, hogy idehaza Hollós Mátyás aranynyal bélelt 
kengyelvasáért sem kerülne össze 65.000 korona. 
Az angolok pedig boldogok, hogy hozzájuk került 
az a két híres kengyelvas, melylyel a nagy lovas 
király lovagolt.

— A horvát e g é s z s é g ü g y i főnök. A király dr.
Thaller Ignác pozsegamegyei orvost a horvát-szlavon- 
dalmát országos kormányhoz országos egészségügyi 
főnökké nevozte ki.

— A n ém et császárn é  anyja . Berlinből tele- 
grnfálják. hogy ma délben temették el Pr inken auban 
a császári ház és a fejedelmi rokonság jelenlétében 
a schleswig-holsteini hercegnét, a német császárné 
anyját. A temetés előtt gyászünnepély volt a kastély 
kápolnájában, ahol a ravatal állott. A koporsót a 
császári pár koszorúi mellett Ferenc József király és 
Miklós cár koszorúi díszítették. A kastély kápolná­
jából a gyásznienet a prinkenaui evangélikus városi 
templom sírboltjához vonult. A koporsó mögött Vil­
mos császár és Günther Ernő schleswig-holsteini 
herceg mentek. A hercegnét férje mellé temették.

— A magyar ház Vasárnap délelőtt volt a 
Nemzeti Múzeumban a negyedik ismeretterjesztő 
előadás. Dr. Jankó János, a népra zi muzeum igaz­
gatója, tartotta a magyar házról. Ismertette a magyar­
ságnál használatos négy építkezési típust. Az egyik 
a székely ház, amelyet a három oldalról zárt, elől 
nyitott eresz és a szobáktól elválasztott hálófülke 
jellemez. A második a háromosztatu, vagy alföldi 
magyar ház, amelynek ez udvar felől egyelen, 
a pitvaros konyhába nyíló ajtaja van, amelyen 
keresztül lehet a szobába, illetőleg a kamrába 
jutni. A harmadik a dunántúli magyar ház, amely 
sövényfalu és amelynél a szobának, a kony­
hának és a kamarának, külön-külön ajtaja van az 
udvarra. A negyedik a Herman-íéle kuriális építkezés, 
amelyet azonban a hiányos adatok miatt nem lehet 
figyelembe venni. A négy tipus közül háromnak ere­
detét megkísértették megoldani..így Huszka a székely 
házat és ereszt perzsa-szasszanida ere'detünek tartja. 
Hermán Ottó szerint az alföldi tipus a magyar pásztor- 
cseréoy, a kuriális tipusu pedig a finn kóla (köralapu) 
kunyhó leszármazottja. E felfogásokkal szemben 
Jankó ismertette a magyar házak eredetét. így pél­
dául kimutatta, hogy az alföldi magyar ház tisztára 
tolnémot stilusu, épp úgy mint a székely ház. Majd 
utalt az or< sz kutatások nagy előrehaladottságára és 
hangsúlyozta, hogy a magyar őstörténet kérdéseibo 
világosságot deríteni az orosz tudomány mellőzésé­
vel merő képtelenség. A legközelebbi ismeretter­
jesztő előadás február 4-én lesz. I)r. Jankó János 
tartja az ázsiai eredetű halászs:erszámokról.

— H alá lozás. Bronts Gyula, mérnök. Torontál- 
megve törvényhatósági i izottsági tagja, 26-ikán meg­
halt Módoson ötvenegy éves korában. Az elhunytat 
ma temették el a csalad perjámosi sírboltjába.

— A k iá llítá s  k io szk ja in ak  e lá r v er e zé se . P a ­
risból táviratozza tudósítónk: Tegnap kezdték el 
Párisban a kiállítás kioszkjainak árverezését. A kis 
kioszkterülotek, amelyek legnagyobb része 4 és 10 
négyszögméter között váltakozik, mesés áron keltek 
el. A 48-as számúért 23.506 trankot adtak, a 41-esért 
20.087 frankot. Átlag minden kioszk 10.000 frankért 
kelt el. Ezekből az árakból aztán fogalmat lehet al­
kotni a kiállítás alatt beálló drágaságról. A kioszk 
tulajdonosok kénytelenek leesnek h romszorns áron 
adni el tárgyaikat vagy ennivalóikat, hogy költségeik 
megtérüljenek és hogy valami nyereségük is ma­
radjon.

— A m alom h ivata ln ok ok  e g y e s ü le té b e n  teg­
nap esto téríiestély volt. Dr. Gffr/ner Samu a kör 
ügy-sze felolvasással vezette bo, amelyben érdeke­
sebb jogeseteket ismertetett a kereskedelmi és váltó­
jog köréből. A tanulságos eseteket figyelemmel hall­
gatták »s az elnök meleghangú köszönetét mondott 
a felolvasónak.

— Munkaközvetítő intézet. A jövő hó 1-én 
éle'belépő munkaközvetítő intézet választmányának 
barom munkastagját tegnap este választottak meg a 
fővárosban működő betegsególyző pénztárak kikül­
döttjei az V. kor. elöljáróságnál. Kéjiviselvo volt 89 
elismert eilegü botegsegitó pénztár 37.000 tagja 52 
küldött által. A küldöttek igazolása után Sohr Manó 
a választást vezető tanácsi fogalmazó ismertette a 
munkaközvetítő intézet célját és szervezetűt, miro

az intézet választmányába megválasztották Goqoh 
György kőmi vés, Farkas István cipész és Sala 
szabósegédeket. " **

— A z Újságkiadók Orsságos Szövetsége va­
sárnap délelőtt 11 órakor a Royal szálló külön terí 
méhen választmányi ülést tartott, molyén Zilahi Si­
mon elnökölt. Az ülésen resztvettek : IFoZ/ker József 
és Aa?y Sándor alelnökök, Bábel László titkár, Lenfoi 
Zsigmond jegyző, Herz Adolf pénztáros, továbbá a 
választmány tóvárosi tagjai közül: Bródy József 
Hevesi József. Horváth C. Guidó, Hartmnnn József' 
Mérei Miksa, Illés József. Nágol Ignác, Török Jenő 
Endre és Wachsmann Henrik. A vidékiek közül* 
dr. Arnhold Károly (Sopron), Heim Antal (Temes­
vár), Láng József és Makkay József (Nagyvárad) 
Mártonffy Imre (Újpest), Nóbel Adolf (Tata) és Sicher- 
mann Mór (Máramarossziget).

Az elnök megnyitó beszédében örömmel jelezte 
hogy bár a hirlapbélyeg eltörlésének törvényjavaslata 
még nz országgyűlés elé terjesztve nem tett, mégis 
a hirlapbélyeg eltörlése máris biztosítva van, s annak 
benyújtása már nem fog sokáig késni. A választ­
mány 0 jelentést örömmel vette tudomásul, s több 
tag hozzászólása után áttértek a szövetség egy másik 
igen fontos, életbevágó ügyének megvitatására, s ez 
a hirdetések ügye. Hogy a hirdotós a lapra nézve azt 
az értéket képviselje, amely azt megilleti, szüksé­
ges, hogy a lapok birdetésügye rendeztessék és 
pedig abban az értelemben, hogy ez a többé-kevésbé 
avatatlan elemek kezéből kivétessék és a hírlapírók 
közvetien befolyása alá helyeztessék. Ehhez n kér­
déshez hozzászólottak Sichermann Mór, Hevesi József, 
Köbei Adolf, Nagy Sándor, melynek eredményeképp a 
szövetség arra fog törekedni, hogy összegyűjti a hir­
detések szerzésével foglalkozó személyek névsorát és 
információt fog szerezni az illetők megbízhatóságáról, 
hogy igy a töméntelen visszaélést a lapok szolida­
ritása révén megakadályozza.

Elénk vita indult meg JFassermflwa Henrik fel­
szólalása után, ki a szövetség figyelmét a revolver* 
lapokra irányítja, melyek csakis egyes alkalmakkor 
jelennek meg zsarolási célból. Hozzászólottak Török 
Jenő Endre, Horváth C. Guidó. Székely Sámuel. A 
választmány megbízza a titkárt, hogy a tagok által 
rendelkezésére bocsátott adatok alapján annak időjén 
javaslatot terjeszszen a választmány elé.

TFodiancr Hugó helyébe, ki az ellenőri tisztről 
lemondott, Kágel Ignácot választották meg. Lenkei 
Zsigmond jegyző előterjeszti Betegh Pál indítványát, 
ki aziránt intéz kérdést, vájjon társadalmi vagy hi­
vatalos megtámadtatás eseten a szövetségi tagok 
számithatnak-e a szövetség hathatós támogatására? 
Zilahi Simon elnök erre a választmány nevében el­
vileg kimondotta, hogy az alapszabályok hatá­
rain belül erre a támogatásra mindig kész. Fors* 
tér Rezső indítványát a párisi kiállítás meglá­
togatása ügyében tanulmányozás végett a titkár­
nak adtak ki. Zilahi elnök indítványára elha­
tározták, hogy a jegyzőkönyvek közlésére és 
egyéb a szövetséget érdeklő kérdések felvetése és 
megvitatása céljából lapot tndit, melynek fele­
lős szerkesztője Ráhel László titkár, segédszer­
kesztője pedig Lenkei Zsigmond jegyző.

Kaoy Sándor alelnök a legközelebbi választ­
mányi ülés helvéül Pécs városát, idejéül pedig a 
húsvéti ünnepeket kéri kijelölni, amikor egyúttal a 
Vidéki Ilirlanirók Szövetsége sz:ntén ott tartja köz­
gyűlését. Pécs városa és társadalma mindkét szövet­
ségét vendégül szívesen fogja látni. A választmány 
a meghívást köszönettel elfogadta.

Az ülés után a Royalban bankét volt
— R nakln sírja. Ruskin totemeit a Westmins­

ter kriptájába akarták helyezni. Végrendeletének fel­
bontása után azonban ez eszme pártolói lemondtak 
tervükről. Ruskin végrendeletének egy szakasza 
ugyanis határozott utasítást ad földi maradványainak 
elhelyezésére. Ez a szakasz így hangzik:

Ha H eme-Hűiben halok meg. azt kívánom, 
hogy szüleim mellé temessenek Shirlgy temetőié­
ben : ha Branhcoodbnn halok meg, temessenek ol 
Cojujfonbnn, ha azonban alpesi kirándulásaim 
közben halnék meg. hagyják tetememet azon a 
helyen, ahol megtalálták ts  temessenek el a 
havasi jég és hó alá.

Ruskint kívánsága szerint C<wisfonban teme­
tik el.

—  L o n d o n  l e g u t o l s ó  s t a t i s z t i k á j a .  Londonnak
a legfrisseb statisztika szerint hetedfél millió lakosa 
van. Lakosságának száma évenként körülbelül 80,000 
lélekkel emelkedik. Átlag minden öt percben törté­
nik egv születés. Utcáinak hosszúsága körülbelül 
13,000 kilométer. A lakosság 31 százalékának nincs 
állandó foglalkozása. A rendőrségnél 220,000 hivatá­
sos gonosztevő neve van feljegyezve. London éven- 
uént 400.000 ökröt, 1.500,000 birkát, 8 millió szár­
nyast, 200 millió kilogramm halat, 500 millió osztrigát 
fogyaszt cl.

— Díszes esküvő volt ma a dohány-utcai zsidó 
templomban, tiol Kinn György záhonyi nagybirtokos 
tartotta esküvőjét Scálcsinger Magdával, Sohlesingor 
Salamon nagybirtokos leányával. Az eskető be­
szédet Kohn Sámuel főrabbi intézte az ifjtt P0*; 
hoz. A templomot szinültig megtöltötte az élőké 1 
roKOnság és közönség, kiknek soraiban ott voü* 
Ecsedy Arthur, Aidinger János, Komjáthy • 
Gullner Gyula, Olay Lajos, Eötvös Karoly, Picniw 
Győző, Sámuel, Lazár orsz. kepvisolók stb., vaunay 
Andor lóispan. Agai Adolf. Szathmarv Mór stb.
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__ A d eb recen i nábob h a lá la . Debrecenben meg- 

jtt a leggazdagabb cívis, a hotvenbárom éves 
^•esái János, akinek vagyonát ismerősei másfél 
jillió forintra becsülték. Az élelmes, szorgalmas 
i0bréceni nép majd minden jó és rossz tulajdonsága 
Tvesült ebben a sajátságos emberben. Szüleitől egy 
•jg külvárosi házon kivüi semmit sem örökölt. Sa:át 
irgalmával, fukarságig menő takarékosságával, 
les, furfangos eszével, szerencsésen beütött űzérke- 
iésekkel szerezte óriási vagyonát. A pénz az ő kézé­
in megszázszorozódott. Sokan irigyelték, sokan nem 
okonszenveztek véle — az bizonyos. De körülbelől 
jásfél évtized óta olyan nagy arányú jótékonyságot 
gyakorolt, hogy még ellenfeleit is kiengesztelte. 
381-től kezdve minden évben ötven fiú és leány 
rva iskolás gyermeket ruházott s mindig nagy 
;rÖmo lelt benne, mikor ez a csapat árva vadonatúj 
uhában a Kossuth-utcai templomban vele együtt 
mádkozott. A Kossuth-utcai uj református templom 
zámára közel tízezer forint költséggel négy haran­
gi öntetett és szereltetett fel. Mikor aztán egy má­
ik vagyonos polgár Vértesi Lajos órát csináltatott 
i^yanebbe a toronyba, a debreceniek humora ráfogta, 
iogy e kegyes ajándékkal csak az volt a célja, hogy 
irökösen üthesse Kövesdit, akivel állítólag feszült 
iszonyban élt. Mikor 1894-ben a debreceni társadalmat 
jngra lobbantotta a kollégiumnak egyetemmé fejlesz- 
ése, Kövesdi János egy jogi tanszék alapítására 50 ezer 
rtos alapítványt ajánlott fel. Valamivel később az érmel- 
éki Jankafalva községnek szőllőtelepitésro nagyobb 
erjedelmii földet ajándékozott. Egy nyomorba jutott 
iri családot úgy mentett meg az elzülléstől, hogy 
ázat, földet adott neki ingyen. Pedig semmiféle 
iyafiság nem fűzte őt hozzajok. Más alkalommal 
?y már régebben meghalt debreceni lakosnak 
tiengedte a házára betáblázott összes követelését, 
nelynek biztosítása végett már az árverés is ki volt 
Izve a házra. E pörösködés közben történi, hogy az 
Iperes, aki a törvényhatósági bizottságnak szintén 
azja volt, éppen mint Kövesdi, azt kiáltotta a köz- 
yülési teremben felperes ellenfelére: Ilyen emberrel 
lem ülök együtt! Annak idején kínos feltűnést kel­
eti ez az eset. Kövesdi úgy állott bosszút e súlyos 
értésért, hogy másnap visszavonatta ügyvédjével az 
rveróst s i egesett a szive a sértegető alperes félárva 
;skoru gyermekein, lemondott minden követelő­
éről. Évi jövedelme saját bevallása szerint már ez- 
iőtt tizennyolc esztendővel meghaladta az ötvenezer 
érintőt. És e rengeteg összegből alig költött évente 
000—1200 forintot a saját személyére. A leggazda- 
abb cívis elég jól élt ugyan, de mégis olyan egy- 
zerü volt a háztartása, mint egy 20—25 holdas kis 
azdáé. Két évtizeddel ezelőtt egy úri ember láto- 
atta meg, aki tanyabirtoka eladása felett akart 
ele egyezkedni. Kövesdit vacsorázva találta. Fehér 
broszstal leteritett asztalnál ült a civis-nábob a 
eleségével együtt. Közönséges cserép tányérból 
siros piritóst ettek. Ennyiből állott a vacsorájuk. 
>ajy vagyonának, mely debreceni, hajdú- és bihar- 
■ftgyei földekből, több házból, takarékpénztári köny­
ökből és betétekből áll, — örökbefogadott íia Iliikéi 
are egyedüli örököse. De végrendeletében hir sze­
nt nem felejtkezett meg Kövesdi szülővárosáról és 
jyházáról sem. Azt beszélik, hogy közel kétszáz- 
ter forintot hagyományozott különböző, túlnyomóan 
elormátus kulturális és emberbaráti célokra, intéz­
ményekre.

— C sörep ed és az Eötvös-téren. Ma délelőtt 
1 <»rakor a Xlária-Valeria-utea és Eötvös-tér sarkán 
vízvezetéki cső eddig ismeretlen okból megrepedt.

I víz hatalmas sugárban szökött fel, s csakhamar 
nnyira elárasztotta az úttestet, hogy a közlekedést 
? megakasztotta. Hamarosan előteremtették a viz- 
szeték embereit, akik a csöveket elzárva hozzálát­
ok a C3Ő kijavításához.

— É le t u n t  h iv a t a ln o k . A  b u d a k esz i erd őb en
II délután egy órakor l enyowzky Dezső, tizenhét 
"es hivatalnok főbe lőtte magát. A  szerencsétlen 
italembert a mentők haldokolva bevitték a Szent 
anos-kórhába. Benyovszkyt g' ógyithatatlan főfájás 
‘Hozta és ezért lett öngyilkossá.

— A  D u n a . A  földniivelésügvi minisztérium 
^rajzi osztáivához ma érkezett jelentések szerint a 
[un i Scuárdingtől Pozsenyig apad, innen, illetőleg 
Önjárómtól Budapestig árad. A Paks és Baja között 
Olt harminc kilométernyi jégtorlasz tegnap délután 
nnakadás nélkül megindult, egv, illetőleg másfél- 
ternyi apadást előidézve lefelé. Dunatöldvár és 
<la között rohamos az apadás, amely 2 és fél mé- 
!rt ért ol, természetesen a jég elvonulása következ­
én. A tóvárosnál még mintegy 30 centimétert árad 
..v*z, de holnap este kulminálni fog minden valószi- 
“ség szerint. Budapesten különben a inai vizniagns- 
l? 440 centiméter, tegnap óta 36 centimétert emel­
etlett.

— Ö s s z e  é g e t t  le á n y k a . Tiller Ferenc keztyüs-
Molnár-utca 15. szám alatt levő lakásán Kovács 

,Ul cseléd az este tüzet rakott. Gazdájának barom 
leányka,a a kályha körül játszadozott s köté- 

-tt a meló ’-odö kályhába- tartotta. Egy kipattanó

szikra lángra lobban‘otta a szerencsétlon teremtés 
ruháit, aminek következtében oly sulyosau összeégett, 
hogy alig marad életben.

.—  É le t u n t  a s s z o n y . Sárzsák Béláné 37 éves 
dettai születésű magánzónő ma reggel Bethlen-utca
9. szám alatt levő lakásán lugkő-oldatot ivott. A sze­
rencsétlen asszonyt boldogtalan családi élete keserí­
tette el annyira, hogy a méregpohárhoz nyúlt. A 
méregtől oly rosszul lett, hogv a segítségül hivott 
mentők súlyos belső sérülésekkel vitték a Rókus- 
kórházba.

Két közgyűlés.
B u d a p e s t , január 28.

Az ország két legelőkelőbb társasköre ma szá­
molt be múlt évi működéséről tagjainak, de a nagy­
közönségnek is, amely magasabb szempontból szokta 
Lirálgaíni a Nemzeti Kaszinó és Országos Kaszinó tevé­
kenységét. A beszámoló évi jelentés különösebb 
adatokat nem mutat föl, de a közgyűlés nem volt 
érdekesség hijján, amennyiben a Nemzeti Kaszinóban 
az igazgatóságnak mind a három tagja, az Országos 
Kaszinóban pedig báró Aczél Béla lemondott igazgatói 
tisztéről, akinek agilitása és előkelő ízlése még in­
kább emelte a gentry-klub előkelő színvonalát.

(A Nemzeti Kaszinó.)
A Nemzeti Kaszinó ma délelőtt 11 órakor tartotta 

LXXIII-ik rendes évi közgyűlését a kaszinói tagok 
élénk részvétele mellett. A kaszinó elnökigazgatója 
gróf Esterházy Mihály ajánlatára a közgyűlés elnö­
kévé Szlávy József koronaőrt választotta meg, kinek 
megnyitó szavai után llk Mihály titkár felolvasta a 
igazgatóság évi jelentését. E jelentés szerint a ka­
szinónak .a múlt évben 2 tiszteleti, 706 rendes és 4 
rendkívüli, összesen tehát 709 tagja volt, évközben 
elhunyt 20 tag s felvettek 23 uj tagot. A könyvtár 
berendezésére és könyvvásárlásokra 2549 forintot 
lorditott a kaszinó, mely összegből 1588 forint könyv­
vásárlásokra, 961 forin*. a könyvtár felszerelésére 
esik ; a könvtár 453 kötettel gyarapodott a múlt év­
ben. A 20414 kötetre rugó könyvtár leltári értéke 
121 360 forintot tesz; azonkívül 161 hazai és külföldi 
lap és folyóirat járult a Kaszinó szellemi szükségle­
teinek kielégítéséhez.

A számadásokra nézve, melyek 144.802 forint 
bevétel mellett 139.918 forint kiadást s igy  4884 fo­
rint maradványt tüntetnek fel, a közgyűlés a fel­
mentvényt megadta. Az évi jelentés tudomásul vé­
tele után felállott gróf Andrássy Aladár s úgy maga, 
mint igazgató-társai, gróf Esterházy Mihály és Beöthy 
Ákos nevében Í9 kijelentette, hogy ötévi működésűk 
után igazgatói tisztükről lemond inak, marosak azért 
is, hogy az az elv, moly a választmány >an évek óta 
érvényesül, hogy tudniillik a választmány tagjai 
néhány évi működés után abból kilépnek s C3ak egy 
évi szünetelés után választatnak meg újból — az 
igazgatóságnál is érvényesüljön, hogy idő múltával 
uj erők állíttassanak n kaszinó élére — kéri, hogy 
a kaszinó tagjai ez alkalommal bizalmukkal másokat 
tiszteljenek meg.

Báró Prónay Dozső és Sághy Gyula az igazga- 
tösápgal szemben elismerésüknek és bizalmuknak 
adnak kifejezést és kérik, hogy lemondó szándékukat 
vonják vissza. Miután az igazgatóság tagjai ismétel­
ten köszönetüknek adtak kifejezést a bizalom meg­
nyilatkozásáért és ragaszkodtak elhatározásukhoz, 
othatarozta a közgyűlés, hogy az igazgatóság és a 
kilépő választmányi tagok megvalaszlatása véget* a 
közgyűlés folytatását folyó év; február hó 4-ikén 
délelőtt 11 órára halasztja. Egyszersmind annak a 
reményének adott kifejezést, hogy ez alkalommal a 
a mai igazgatóság, látván a kaszinó tagjainak spou- 
tan megnyilatkozását, újra megválasztását el lógja 
logadm, mer* éppen az igazgatóság tartósságában 
van az egyesület erőssége.

Az 1900. évi költségvetés tárgy ni ása úján, mely a 
bevételeket 203.305 korona, a kiadásokat 202.170 
korona s igy a felesleget 1136 koronában állapította 
meg, elhatározta a közgyűlés, hogy a Széchenyi- 
iakoma február hó 4-én délután 5 orakor fog meg­
tartatni s ez alkalommai az ‘tmlékboszedet gróf 
ẑ4c/icwyt Imre fogja megtartani.

(Az Országos Kaszinó.)
Az Országos kaszinó Zoltán Elek elnöklete 

alatt ma délután tartotta rendes közgyűlését. Az 
évi jelentés es a s ámadások tu« om sül vétele után 
dr. tt’ábrfe Sándor igazgató előadta, . hogy a 
kaszinó számos tagja által a lá irt oly indítványt 
nyújtottak be, hogy nz alapszabályok módosításával 
ezentúl évi negyven koronát lizötŐ vidéki tagok 
ne vetessenek fel, hanem csakis rendes tagok évi 
120 korona tagdíj mellett; az eddigi tagok szerzett 
jogai természetesen érintetlenül hagyassanak. A köz­
gyűlés egyhangúlag elfogadta az indítványt s kimondta 
no g y  ezentúl csakis százhúsz koronás rendes tagokat 
lógnak felvenni. Kimondta továbbá a közgyűlés, 
hogy a Budapesten lakó katonatisztek kötelezettségű 
inai- annak az évnek végen szűnjék meg, amely év­
ben Budapestről más állomásra áthelyeztettek.

Tárgyalás alá vettek ezután Aczél Béla bárónak 
az igazgatói állásról történt lemondását. A közgyűlés 
a lemondást nem akarta elfogadni a Aczél Béla bárót 
zajos eljenzóssol és ovációval közfelkiáltással újból 
megválasztotta igazgatónak, mire az elnök kijelentette, 
hogy nem fogadhatja el Aczél báró lemondását és 
újból lelkéri, hogy az igazgatói tisztot úgy mint ed­
dig, továbbra is viselje. A közgyűlés a kilépett 
17 választmányi rendes tag helyébe a következő 
17 választmányi rendes tagot választotta meg: 
gróf Apponyt Albert, dr. Bársony János. Bedó

Albert, Beniczky Lajos, dr. Doboczkv Ignác, Karap 
Ferenc, Lisznyav Tihamér, báró Máriássy János, 
Miklós Ödön, Nagy Ödön, Rakovszky Géza, Rud- 
nvánszky Béla, gróf Széchényi Béla, Tarkovich Jó­
zsef, Ugrón Ákos, Vértesy Ferenc. Vojnich Oszkár. x 
— Dr. JPefcer/e Sándor igazgató köszönetét mondott 
Zoltán Eleknek, a közgyűlés elnöki tisztének betöl­
téséért. Zoltán Elek pedig a jegyzőnek, a hitelesítő és 
szavazatszedő bizottság tagjainak köszönte meg köz­
reműködésüket. A közgyűlést társasvacsora követte, 
melyben mintegy 200 tag vett részt.

•
Báró Aczél Béla a mai közgyűlés után Wekerle 

Sándorhoz a következő levelet ir ta :
Kegyelmes u r ! Igen nagyra veszem a kitün­

tetést, melyben részesültem, amidőn az országos 
Kaszinó egyik igazgatói állására a múlt év első 
felében történt lemondásom után, a mai közgyű­
lésen ismét meg lettem választva.

Minden időben és minden körülmények közt 
hálás lekötelezett e fogok maradni az Országos 
Kaszinónak azon jóindulatért, melyben tagjai, 
tagtarsaim részéről annyiszor és most újból ré­
szesültem ; mély sajnálatomra azonban az igaz* 
gatói állást körülményeimnél lógva nem foglalhatom 
többé el.

Nagyméltóságodat, mint az országos Kaszinó 
igazgatóiat arra kérve, hogy o kijelentésemet és 
megmásithatlan elhatározásomat tudomásul venni szí­
veskedjék, logadja k váló tiszteletem és nagyra­
becsülésem kife ezését.

Budapest, 1900. január hó 28-án.
Báró Aczél Béla s. k.

F Ő V Á R O S .

(*) U tc á k  az Újépület telkén. A közmunka- 
tanács szabadságharcunk több hősének emlékét örö­
kítette meg a főváros utcáiban. Nevet kellett adni 
az Újépület telkén hasított térnek é3 utcáknak é3 
legutóbbi ülésén a műszaki osztály javaslatára elha­
tározta, hogy a tér, ahová idővel a Szabadságharc 
szobra kerül, a Szabadság-tér nevet viselje, az ország­
ház felé vezető átlós-utca Vécseu-utca, a Báthory-utca 
és Hold-ulca keresztezéséhez vezető átlós-utca Aulich* 
utca, a Kereskedelmi Csarnok mellett levő utca 
Perczel Mór-utca, a Magyar-Osztrák Bank telke mel­
lett levő utca pedig Kiss Ernö*utca lesz. A Zoltán- 
utca és a Honvéd-utca folytatását tevő utcákra a 
régi nevet terjesztik ki. A közmunkatanács iölbivta 
a fővárost, hogy az utcanevek végrehajtását foga­
natosítsa.

SZ ÍN H Á Z , z e n e .

• •  A  N e m z e t i  S z ín h á z  e l h e ly e z é s e .  A ferenc­
városi polgári-kör közügyi bizottsága, február 1-én — 
csütörtökön — este teljes ülést tart, amely alkalom­
mal Czigler Gyüző műegyetemi tanár bemutatja a 
Nemzeti Színház elhelyezésére vonatkozó saját tervét-

“  Ú jh á z i E d e . a Nemzeti Színház kitűnő tagja, 
Makő La'os igszyató meghívására Temesváron ven­
dégszerepelt Constanlin abbé címszerepében. A mű­
vészt nagy lelkesedéssel fogadták. Kivüle Jeskó 
Ariadno, Tárnaky Gizella, K. Bataky Irma, Szakács 
Andorné. Szakács Andor, Falaky Béla kaptak tapso­
kat. Vjkázi még három estén át vendégszerepol Maki 
társulatánál.

** A lpótvározl kaszinó hangversenye. A li­
pótvárosi kaszinó február 2-án, pénteken este 9 óra­
kor hangversenyt rendez. Közreműködnek Ben Davis, 
n Roval opera tagja, llichalek kisasszony, a bécsi 
udvari opera tagja, Ilockmann Róza és Ripper Alice 
urhölgyek. A hangverseny után társas théa lesz.

"  A hazat drámairodalomért. A Rómában 
összegyűlt színházi kongresszus, amelyről már ad­
tunk birt, fényesen bizonyítja, hogy akadnak még 
országok, ahol lelkesednek a hazai drámairodalomért. 
A kongresszus ugyanis határozatot fogadott ol, amely- 
lyel elnatározta, hogy felszólítja a kormányt, hogy 
tűzzön ki pályadijat annak az olasz színháznak a 
jutalmazására, amely évenként a legtöbb eredeti da­
rabot adja elő.

** B en ard  te li.B iz o n y  buozuja . Rmari kisasz-
szony, a bécsi opera primadonnája, aki tudvalevőleg 
visszavonul a szinpadiól s férjhez megy Kinszky 
grófhoz, hétfőn lép fel utoljára. A  művésznő Carmsn- 
bon buosuzik el a közönségtől.

** Itt én t.r Z só fia  b n o s n - h a n g v .r s .n y e .  Menter 
Zsófia zongoraművésznő február kilencedikén, pén­
teken, bucsu-hangversenyt rendez a Vigadó nagy­
termében. A kitűnő művésznő, aki végképpen vissza­
vonul a művészi pályától, ez alkalomra rendkívül 
fényos műsort állított össze. Erre a hangversenyre 
jegyek a Harmónia zenemiikereskedésébon (Váci-utca) 
kaphatók. A hangverseny fél nyolckor kezdődik.

** Otaoosa nj darabja. Giuseppe Giacosa, a 
hírneves olasz iró Come le foglie (Mint a lombok.) 
cím alatt négy íelvon.isos színmüvet irt, amolyet a 
Tina di Lorenzo-Andó-íéle társulat .Vt/ánoban íog be­
mutatni. A darab bemutatója fobruarbau lesz.
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** E o e r o k  a  sz ín p a d o n , A  győzelmesen har­
coló boerok meghódították a berlini színpadokat is, 
ellenben .Hűnchenbea rosszul jártak. A  némot csá­
szárvárosban két színházban is szerepel Krüger ur 
meg a felesége és Joubert tábornok. A boer darab 
szerzője, Firioti Domokos, jól számított. Esténként 
tómve van a Friedrich-Wilhelmstádtisches Theater, 
amelynek szinlapjai ökölnyi betűkkel hirdetik:

1 A  b o e r - h á b o r u
. T r a n s v a a l b a n !  ,

Látványos színjáték öt felvonásban. Id ő : jelenkor.
Színhely: Krüger háza. N a tál. Ladysntith előtt. j

Átkelés a Tugelán. A Spions-Kop.

S Z E M É L Y E K  :

Krüger_______ _... .. .. .  Ottomeyer
Krügemé..._________  Wiese Helén I
Joubert tábornok -----  Ernst Pál

Boer harcosok: nép, matrózok.

Előforduló táncok: Boer haditánc. !
Matrózok tánca.

Kezdete nyolc órakor. * ••

A berlini Wintergarten színpadán is játszanak 
egy boer szindarobot, amely különösön azért vonz, 
mert a mulatóhely tulajdonosa a harctéren felvett 
fényképek nyomán kinemaíografikus mutatványokat 
ígér a publikumnak. Senki sem hiszi cl, hogy azok 
a fotográfiák a harctéren készültek, de a tágas néző­
tér minden este zsúfolásig megtelik. A müncheni nép­
színházban javában készültek egy boer-népszinmil be­
mutató előadására, amelynek cime : A boer-leány. Már 
a jövő héten lett volna a premiére, de beleszólott a 
rendőrség. Azt íáviratozzák ma Münchenből, hogy a 
rendőrfőnök ezzel a megokolással tiltotta be A boer- 
leány cimü darabot: Nem időszerű.

“  O d lllo n  P é te r v á r o t t .  OJillon asszony, a bécsi 
színpadok egyik legérdekesebb al kja, a tavaszon 
Oroszországba megy vendégszerepelni. A művésznő 
Pétervárott nehány kiválóbb szerepében fog bemu­
tatkozni.

*• Claretie Sorma Ágnesről. A Théatre Fran­
cois nagynevű igazgatója, Jules Claretie érdekes epi­
lógust szentel Sorma Ágnesnek, aki nemrégiben za­
jos sikerrel vendégszerepeit Parisban. A tapasztalt 
színházigazgató és költő ebből az alkalomból a fran­
cia művésznők hiúsága ellen fordul, akik minden 
egyes szerepükben, sőt minden felvonásban uj szen­
zációs, kápráztató öltözékükkel akarnak hatást elérni. 

Amikor Sorma Ágnes a Nora-próbákon egy­
szerű, fekete gyapjnrubában jelent meg a szín­
falak között, — írja Claretie — figyelmeztette őt 
egy párisi barátja, hocy no kockáztassa ezzel a 
sikerét, mert Paris publikumának az ilyen öltö­
zék nagyon is szegényes, korina nevetvo mon­
dotta jóakarójának, hogy hiszen Nórát játszsza, 
az egyszerű szegény asszonyt, tehát csak olyan 
ruhát vehet magára, amilyenre Nórának éppen
telt. Más volna, ha hercegnőt személyesítene.

A mi művésznőink, még a legnagyobbak is,
hallgatnak ugyan a szerzőre, de mégis C9ak in­
kább adnak a szabóikra, mert túlságosan hiúk. 
A szabó tanácsai a leggyakrabban ellenkeznek 
a színműíró utasításaival, mert jóllehet a jó szabó 
is művész, de a színdarabbal s annak szituációi­
val édes keveset törődik. Sormát nézve csak öt 
és csak Nórát láttuk, Nórát, a szegény polgár­
asszonyt. Éppen így játszotta Duse Giocondát. A 
szinmübiráló zavarban volna, ha ennek a két 
nagy művésznőnek az öltözékeiről akarna vala­
mit írni, de annál több a mondani és a csodálui 
valója a játékukon.

Jó volna, ha a mi művésznőink egytől-egyig 
megnéznék Sorma Ágnes Nóráját 8 megtanulnák 
tőié azt a magas művészetet, hogyan kell és le­
het hétköznapi ruhában igazi tragikus hatást 
elérni.
•• Császár a főpróbán. Megemlítettük, hogy 

Vilmos német császár megjelent az Eisenzahn főpró­
báján. A császár élénk figyelemmel kisérte az elő­
adás minden mozzanatát, sőt a kosztümök sem ma­
radtak kritika nélkül. Időközön kint egv-ogy megjegy­
zést tett a háta mögött ülő főrendezőnek, aki rögtön 
feljegyezte a császár kritikáját. Nagyjában meg volt 
elégedve a főpróbával, csak a darab utolsó képe, 
.Berlin amikor havazik* nem tetszett noki és II. Fri­
gyes fejedelem katonáinak a felvonulását többször 
megismételtették a próba után, mert a császár se- 
hogysem volt megelégedve a masirozással. Három­
negyed egy órakor a császárné érkezett a színház­
hoz fenséges férjéért és azután együtt távoztak.

** E g y  s z ín é s z n ő , a k ié r t  v e s z e k s z e n e k .  A  bécsi
színházi világnak van egy színésznője, Jarno-Niese 
asszony, akiért három bécsi színház is vetélkedik. A 
művésznőt, aki a közönség ogyik legnagyobb ke«l- 
veltje, mind a három színház a magáénak szerette 
volna s már-már háború tört ki a színházak közt, 
amikor arra a békés megoldásra jutottak, hogy Niese 
asszony felváltra mind a barom színházban ját­
szani fog.

* • E g y  m a g y a r  s z ín é s z n ő  A m e r ik á b a n . E g y
kassai újság Írja, hogy egy odavaló születésű fiatal 
magyar színésznő most nagy sikert arat New .York- 
bán. Ez a kis színésznő Kertész Ella, aki három év­
vel ezelőtt még kardalosnő volt Tiszai miskolai tár­
sulatánál. Kertész kisasszony, Írja a kassai újság, egy 
operett-társulattal New Yorkba került, ahol most ezer 
dollár havi fizetést kap.

*• Dnmas e g y  levele Sargeyhoz. Az Amufeara 
d'autoqraplies cimü folyóirat a fiatalabb Dumasnak 
egy érdekes levelét adja közre, amelyet 1870. decem­
berében, tehát a német-francia háború idején, intézett 
Francisque Sarceyhoz, a híres párisi kritikushoz. A 
levél igy szól: ■

A művészet szeretető mélyen gyökerezhetik 
önben, ha még a mostani események sem ftndják 
önt eltéríteni attól. Egyébiránt igaza van. Ami a 
franciának az agyvelojében van benne, azt a 
poroszok nem képesek nehéz lábaikkal agyon­
taposni. Ha ők alulról legyőznek bennünket, 
mi felülről fogjuk mecrrarradni őket. Ok most 
nálunk febez nous) vannak, de a köziéi lát­
ható időben a tnieutk (á nous) lesznek és ki 
tudja, vájjon nem tesznok-e szolgálatot ne­
künk, amikor rákényszeritenek, hogv végre gon­
dolkodóba essünk és összeszedjük magunkat. 
Tudja-e, miért vernek meg bennünket ezek az 
emberek, ámbár minden francia hősiesen harcol? 
Mert ők hisznek valamiben, míg mi semmiben 
sem hiszünk többé. Mi mindent bepiszkoltunk 
és mindent leszidtunk : Homértól Götheig, Helé­
nától Gretchenig. Istenről nem is beszélek már; 
elűztük ót és Vilmos császár kihasználja a maga 
előnyére . .  . Hol vannak Parisban a saragossai 
asszonyok? Se isten, se asszonyok! Se asszo­
nyok, se család! Se család, se haza ’ Se haza, 
se férfiak ! Itt van mellettem az atyám, egykor 
oly hatalmas, oly erős, oly nemes, olv jó, oly 
csodalatos tehetségű. Most félig béna. mozdulat­
lan, hallgatag; alszik, vagy a tengert szemléli, 
amely se mit sem tud mondani neki többé. Cso­
dálatos intelligenciája egészen megsemmisült. 
Ami egykor tűz volt, most még csak iegy su­
gár sem.

** A  r e n d ő r s é g  h a n g v e r s e n y e .  A  fő v á r o s i m. 
kir. államrendőrség nyugdijpótló és segélyzó egye­
sülete mint tavaly, ez idén is megtartja hangverse­
nyét az egyesület alapjának Gyarapítására. A hang­
verseny rendezésén dr. Schreiber Emil fogalmazó 
fáradozik, aki már összeállította a hangverseny mű­
sorát. Az estélv február 12-ikén, este fél 8 órakor 
lesz a Vigadó termeiben, s azon résztvetsznek: 
Diősyné-fíandel Berta. Szilágyiné, Bárdossy Ilom, Szi­
lágyi A rab e lla , Vince, Ney Dávid, Takács
Mihály, az Operaház tagjai, Jfrfr/í#.? Emília, a Nem­
zeti Színház művésznője, Hegedűs Gyula, a Vígszín­
ház tagja, továbbá Hubai/ Jenő. Kemény Rezső, Schmidt 
Gusztáv és Popper Dávid s az Operahaz puzon mű­
vészei : Neuháusser .Albin, Lux L a jos , Stofí'el Péter, 
Trebusz Pál. A müvészestély rendezését és a .zon­
gorák iséretet Szikla Adolf, az Operaház karmestere 
vállalta el. Jegyeket 10, G, 4 és 2 koronáért lehet 
váltani. Az est az előjelekből ítélve igen sikerű;ttuok 
ígérkezik.

M Ű V É SZ ET .

□  A  t é l i  tá r la t . A Képzőművészeti Társulat-té\\ 
kiállítását a megnyitástól a mai napig 40.000-en néz­
ték meg. A csütörtöki zeneestély alkalmával 3507 
látogató fordult meg a Műcsarnok termében. A 60 
filléres képes tárgymutatóból eddig 9050 példáíny 
kelt el. Ezenkívül a művészi reprodukciókkal ékesí­
tett képes levelezőlapok is nagy kelendőségnek Ör­
vendenek. A koronás sorsjáték húzása február 3-ikán 
délután 4 órára van kitűzve a városligeti műcsarnok 
tanácskozó termébe. A sorsolásra, amolyben csak az 
eladott sorsjegyek számai vesznek részt, eddig 800 
sorsjegy kelt el. • Sorsjegyek a kiállítás berekeszté­
séig úgy a tárlat pénztáránál, mint benn a termek­
ben kaphatók.

□  Szent-Oellért szobra. A tíz szobor egyikál, 
Szent-Gellert szobrát tudvalevőleg a Gellérthegy al­
jában akarják fölállítani. A közmunkatanács a szo­
bor helyének arkitektonikus kiképzésére s a Gél- 
lérhogyre való gyalogközlekedés megoldására nyil­
vános pályázatot hirdetett. A titkos pályázatban csak 
magyar állampolgár vehet részt. Két pálvadij van. 
Az első 2000 korona, a második 1000 korona. A 
pályaművek fölött vegyes bizottság dönt. ötszáz ko­
ronáért a közmunkatanács bármely tervet megvásá­
rolhatja. A művezetésre a tervező nem számíthat. 
A pályázatokat 1900. március 31-ig kell beadni. Na­
gyon jól tennék a pályázó művészek, és ez a mi 
megjegyzésünk, ha figyelemmel volnának arra, ho^y 
a Gellérthegy tetején elóbb-utóbb mégis csak felépül 
a nemzeti hősök csarnoka.

□  Lotz Károly a  Kunit für Alle-ban. A Mün­
chenben megjelenő Kunst für Allé cimü művészeti 
folyóirat február 1. száma, Tahi Antal lestőmüvósz 
tollából öt oldalra terjedő érdekes cikket közöl Lotz 
Károlyról és a cikkely kapcsán a múlt évben meg­
jelent Lotz-Album illusztrációiból tizenegynek a mű­
vészi reprodukcióját adja, köztük a mesternek kükön 
az album számára készített Ex librisét, a kúria, a

királyi palota, a Wodianer-palota roenypíotképeit"' 
Operaház plafonjának e?y részletét és a budav” 
Mátyás-templom egyik falfestményét.

□  A  b u d a i m ü tá r la t . A  budai mükiállitást rend 
kívül sokan látogatják a budai Vigadóban. A t' 
tárlat látogatottsága arra indította a rendezőket' h " 
az esti órákban is megnyissák a közönségnek 
nemcsak délelőtt, de délután 4 órától 8-ig is meg 1,^ 
nézni a kiállítást. A kiállítás pompás műtárgyaink 
kelendőséget biztosítanak az 50 kros sorsjegyek^ 
amelyekkel a műtárgyakat a budai szegényekliavá™ 
kisorsolják. J “*

Q  T ö r t é n e lm i s z o b r o k  a z  A n d r i« iy .a t tortt 
la t é n á l .  A Szépművészeti Muzeum ügyében e napokban 
értekezlet volt, melyen a vallás- és közoktatásiig 
minisztérium képviselői és a főváros mérnöki hiva! 
tálának kiküldöttei vettek részt. Az értekezleten 
mindenekelőtt megállapították a Szépművészeti Mtuetm 
városligeti telkének végleges határait, megbeszélték 
a módozatokat, amelyek szerint a Szépművészeti Úszna, 
palotáját építtetni kell, hogy egyrészt a szemben 
levő képzőművészeti csarnok klasszikus stilusu 
homlokzatával, másrészről pedig a millenniumi mű. 
emlékkel stilszerü összhangzásba jusson. A kor­
mány egyelőre azt határozta, hogy az átvett le. 
rületnek csupán a hátsó, az állatkert felé eső részéi 
építteti fel. A muzeum főhomlokzatát, melyben 
a képcsarnok foglal majd helyet, csak egy, esetleg 
két év mulve kezdik el építeni. Az értekezleten a 
millenniumi emlékmű és a két művészeti palota al. 
kotta tér, s az Andrássv-ut ide nyíló torkolata per- 
spektivikus hatásának fokozásáról a következő ter­
veket vették fel: az Andrássy-ut torkolatát a két 
palotáig parkszerüleg kellene kiképezni. A paloták 
előtt egy-egy diszes parkot rendeznének be. E pár- 
kok külső széloin egymástól 25—25 méternyi távol­
ságban 3—3, összesen tehát hat történelmi tárgyú szab. 
rőt állítanának fel. Ezek a szobrok a millennáris szo­
borművel mintegy kiegészítenék s a klasszikus stílus­
ban épült paloták előtt pompáB látványosságot nyúj­
tanának. Felmerült az a terv is, hogy az Andrássy-uli 
köröndbe tervezett négy királyszobrot, amelyek 
Bethlen Gábort, Bocskayt. Zrínyi Miklóst és Pálff. 
ábrázolják, a művészeti paloták előtt helyezzék el 
s két újabbal egészítsék ki. Ezzel szemben azonban 
olyan indítványt is tettek, hogy a királyszobrokal 
állítsák fel a régebben kijelölt helyre, az ezredéves 
emlékmű elé pedig újabb hat szobrot készíttetnek, 
amelyek történelmi tárgyaknál fogva az emlékművel 
eszmeileg szorosabb egészet alkotnának.

T U D O M Á N Y , IRODALOM,

o  A k ő s z ív ű  em b e r  fia l fra n o lá u l. Jolfli
A köszivK ember fiai cimii regénye nemsokára franc: 
fordításban elenik mog. Xavier Mélet, a Temps szer­
kesztője és dr. Székely Béla, a Budapesti Napló párisi 
munkatársa szövetkeztek, hogy Jókai e  regényét tö 
kóletes fordításban mutassák be a francia közönsé; 
nck. A kőszívű ember fiai uj fordítása előbb egy elő- 
kolő francia napilapban fog megjelenni, azután könyv- 
alakban. A francia és a magyar iró lelkes ambíció­
val dolgozik azon, hogy az eddigi hiányos és rossz 
fordítások után Jókait méltó módon ültessék át 
francia irodalomba.

O  A  b e l g y ó g y á s z a t  k é z i k ö n y v e .  (Szerkesztik
dr. Bókay Árpád, dr. Kétli Károly és dr Korányi Frigyes) 
E kézikönyvnek VI. és utolsó kötete most hagyta e 
a sajtót. A munka a magyar orvosi irodalomban p* 
ratlanul áll, sőt korszakalkotó jelentőséggel bir. Van 
ugyan már egy magyar belgyógyászatunk, de kitűnő* 
sóge mellett is csak kisebb igényeket elégíthet ki, 
már terjedelménél fogva is. Végre módjukban lesi 
azoknak az orvosoknak is, kik csupán anyanyelvűké 
értik, tudásukat és ismeretüket kibőviteni. E 
nem a régi kerékvágásban halad, nem német muj 
kák magyar fordítása, hanem önálló magyar írók és 
búvárok alkotása, akik saját tapasztalatukat, MJa 
megfigyeléseiket, saját észloloteiket fektették 1 
ebben a munkában. Ehhez fogható magyar orvosi 
alkotás, mely a hasonló külföldiekkel a versenyt 1 
állana tartalom és terjedelem tekintetében, 
jelent még meg. Pedig mily nehézségekkel 0 
magyar szerzőknek mogkiizdoniök és ha már öf) 
ily nagyszabású munka megjelent, hol akad anfl 
annyi vevője, mint eay német tudományos müne' 
Óriási feladatot végeztek a szerzők és dolgozótársad 
mert igen nagy nehézségek merülnek fel ily kony 
megírásánál. A nehézségeket méltányolni osak a 
tudja, aki ismeri a modern orvosi tudomány f° 
gását. A nézetek, a nagyszabású felfedezések egy® 
Rezgetik, űzik. Erre például mi sem jellemzőbb, 
hogy az utolsó kötet megjelenésekor a lelkiisniere 
szerkesztők egy pótkötet megjelenését helyezik »* 
tásbo, inért egy sor uiabb felfedezés, mint példán



■Ü D A 22STI NAPLÓ 1900. ja n á u r 29. 5 ,
Röntgen-sugarak használata kimaradt az előbbnni köte­
tb ő l .  Aki nincs beavatva a dolgokba, talán azt a 
vádat emelhetné, miért csak most jelent meg ez n 
könyv, mikor a külföldön számos ilyfajta mü látott 
már napvilágot. Könnyű erre mogfelelni. A külföld 
B különösen Németország, hiszen erre céloznak leg­
többen, el van látva bőségesen egyetemekkel. Ezek 
az intézetek lel vannak szerolve kórházakkal, labo­
ratóriumokkal s rendelkeznek a szükséges betog- 
anyaggal és orvosokkal. Nálunk ezt mind meg kellett 
teremteni. Lelkes férfiaknak, mint Tréfort, dr. Marfts- 
sovszky, dr. Korányi Frigyes nagy küzdelmet kellett 
folytatniok, mig a mai orvosi egyotemet megalkották. 
Ilyen munka, amint a magyar Belgyógyászat Kézikönyve, 
a régi Újvilág-utcai egyetemről, ahol az egész fel­
szerelés, mint Kétli tanár hangsúlyozta Korányi pro­
fesszor jubileumán — egy Hartnack-féle mikroszkóp­
ból állott, nem kerülhetett ki. Annál fényesebb elég­
tételül szolgálhat tehát a magyar orvostudománynak, 
hogy ilyen nagyszabású mü már most egy orvos 
egyotem nehány tagjának tollából kikerülhetett. A 
VI. kötet az idegrendszer és izomzat megbetegedé­
seit tárgyalja 1257 oldalon. A kötetbe tudományos 
monográfiát Írtak : Bókay János, Dollinger, Hochkalt, 
Jendrássik Ernő, Kétly Károly, Korányi Frigyes, 
Korányi Sándor, Laufenauer és Navratil. A kötet ára 
24 korona. Dobrovszky és Franké kiadása, (dr. 
K. Gy.)

Q Alakok a  k ö d h o m a l y b a n .  Abban a homályos, 
szürke légkörben keresi típusait ifjabb Hegedűs Sán­
dor, a fenti címet viselő könyv szerzője, amelyben a 
nyomor alakjai teremnek. A munkásvilág sorsát ecse­
teli élénk színekkel, eleven tárcaleveleiben, amelyek 
mindegyike bevégzelt egész. Igen sok becses írói 
kvalitást tárnak elénk a nyomornak ezek a megkapó 
rajzai, amelyeken cgv gyöngéd írói léleknek élet- 
bölcsesége szűrődik át. Nagy megfigyelő képességre, 
gondolkodó és az élet nagy ideáljaiért rajongó lélekro 
vall e  zamatos magyarsággal megírt könyvnek min­
den fejezete. A szerző maga is érezte, hogy a talaj, 
amelyből alakjait előszedi, tulsötét és a tizennyolc 
tárca közt, amelyeket könyvében közreadott, mozaik- 
szoriion illeszkednek a nyomor rajzának sötét tónusai 
mellé a derűsebb szint képviselő útirajzok. Különö­
sen az amerikai viszonyokat jellemzó tárcák kötik le 
az olvasó figyelmét és megértetik azt a csodálatosan 
nagy ellentétet, amely ami társadalmi viszonyaink és 
az óceánon túliak között van. Az érdekes könyvet 
az Atkenacum adta ki. Ára két korona.

/g a .  M Ain: ~  Budapest, hétfő

FARSANG.
) (  A z  O t t h o n  estéje. Zsúfolásig megtöltött 

díszteremben a bohémvilág sok bájos apróságát 
mutatták be a bohémvilágnak az Otthon mai estéjén. 
A sorrendben a harmadik volt, amióta az Otthon 
a maga házában fogadja veudégeit, de talán az első, 
ha sikerről beszélnénk. A gazdag műsort Tarnay 
Lajos szecessziós nyitánya vezette be, utána Blaháné 
és Blaha Sárika elénekelték Az “édes- népszínmű ket­
tesét azzal a pajkos kedvességgel, amely utól- 
érhetetlenné teszi az örökké fiatal Blaháné üde, 
ezüst csengésű énekét. -Blaháné a gyújtó tap­
sokra elénekelte még Dóczi Lajosnak Magas 
a kaszárnya teteje • • . kezdetű uj népdalát, mig 
Blaha Sárika a híressé vált Yes yes yes nótával 
illusztrált angol csárdást járta tűzről pattant magyar 
kedvvel. Az igazi művészet magas régióba vitte hall­
gatóit Popper Dávid mesteri játéka. Schumann ada­
gióját és a saját szerzeményű Tarantelláját adta elő s 
mindegyikben megszólaltatta müvészlelkének tiszta 
harmóniáját. Percekig tapsolt a közönség a műsor min­
den száma után. A szokásos egyfelvonásosról ezúttal 
Gerő Károly gondoskodott. Az Ibrahim szakállát irta 
meg, az Ibrahimét, aki sajátkezűig kitópázta sza­
kállát azon való elszörnyüködésében, hogy felesége 
sűrű látogatója a szecessziós színdaraboknak. Ezen 
fordul meg a kis színjáték, amely tele van annyi 
szellemes fordulattal, ötlettel és kacagtató jölo* 
nettel, hogy kitelnék belőle egy egész estére való. 
A közönség nem fogyott ki a nevetésből és jóízűen 
fel-felkacagott, amikor ráismert egyik-másik alakí­
tásban valamelyik Otthonbeli „tekintélyre- vagy alakra. 
Varsányi Irén, Góth Sándor, Hflraszfáy Hormin és 7/W  
Aranka játszottak és énekeltek benne és falrengető ha­
hotát támasztott Ilaraszthy Ilerrain, amikor Jászon Marit 
imitálta szavalatban és énekben. Hegyi Aranka 
®zen a rögtönzött színpadon is utólórhetlen bájjal 
énekelt és mozgott. Óriási hatása volt a kis szín­
darabnak és a szerzőnek a közreműködőkkel együtt 
ismételten hajlougania kellett a zsarnok-közöuség 
előtt. Még az Otthon ismertebb tagjait mutatták be 
Makai Emil tréfás verseiben, Feiks Jenő karrikaturai- 
ban. Németh József és Sziklai Kornél a maguk .Hetes, 
friss komikumával. mi mellfll* hanti József vei

taktust. A hagverseny után táncra perdült a fiatalság 
és oda se nézett a nagy hónak, amely kint vastagon 
hullott alá.

A díszes közönség soraiban ott voltak :
Asszonyok: Aranyi Lipótné, Benedek Eleknó, 

Bogdánvi Mórné, Bródy Etel, Baronyi Arthurné, 
Barna Tivadarné, Baumann Miksáné, Balassa Jó- 
zsefné, Beck Vilmosné, Blum Árminné, Blaha Sá­
rika, Boros Ferencné. Daróozy Vilmosné, Dallos Ist- 
yánné, Dán Leóné, Deutsch Manónó, Elek Snndorné, 
özvegy Engel D.-nó, Fáik Pálné, Fügh Déne&né, 
Fónagy Samuné, Fallner Leóné, Fuehs Gyuláné, 
Füredi Ignácné, Goldberger Mórné. dr. Glück Lajosné, 
Grünfeld Ignácné, dr. Guthi Sománé. Gaisler Béláné, 
Gerő Károlyné, dr. Gonda Dezsőnó, Hoffmnnn Si­
monná, Harasztv Hormin. Hegyi Aranka, Hass Szig- 
fridné, Hubert Fülöpné, Hoffmann Jakabné, Hegedűs 
Ferencné, özv. Hubay Károlyné, dr. Hedwig Hen­
rik né, Horváth Gézánó, dr. Füredi Mórné, dr. Horn 
Ignácné, J&koby Jakabné, Kiss Józsefné, dr. Kelen 
Józsefnó, Krausz Pálné, dr. Kunos Ignácné, Lendvay 
Sándorné, Leitersdorfer H.-né, ifj. Leitersdorfer L.-né, 
Leopold Gyuláné. Lipcsov Ádámnó. dr. Lázár Béláné, 
Lukács Gyuláné, Lukács Vilmosné, Löwenbach Júlia, 
Mayer Sándorné, Mayer Gyuláné, Mendl Rezsőné, 
dr. Molnár Mórné, dr. Mitzger Tivadarné, dr. Nagy 
Béláné, Neugebauer Herrain. Noschitz Sarolta, Németh 
Józsefné, Őszi Kornélné, dr. Papp Gvuláné, Popper 
Dávidné, Polacsek Bertalanná, Rákosi Viktorné, Révai 
Mórné, Roheim Samuné, br. Splénvi Ödönné, Sebók 
Zsigmondné, dr. Schack Béláné, Szviczák Ágostné, 
Szőke Györpyné, Schwartz Árminné, dr. Sgalitzer 
Gyuláné, Steinfeld Jenőné, Szüts Gyuláné, Szőke 
Györgyné, Schwartz Kálmánné, Schwartz Lajosné, 
Szabolcsi Miksáné, Szűcs Károlyné, Szabó Eudréné, 
Schuhmann Ignácné, dr. Scheffer Sándorné, Tornai 
Gyuláné, dr. Tuszkay Ödönné, Ungár Árminné, 
Varpánó Kereszt Irma, dr. Vig Viktorné, Wiesel 
Károlyné, dr. Zsengery Samuné, Zilahi Dezsőné.

Leányok: Boross Ferike, Bródy Margit, Bródy 
Ilonka, Blum Margit, Dallos Irina, Elek Aranka, 
Misa Joo Field, Fuehs Ilonka, Gál Giza, Gold­
berger Margit, Goldberger Olga, Kertész Haddy, 
Miss Oigio Inez, Hoffmann Eliz, Hoffmann Irén, 
Hoffmann Frida, Hoffmann Böske, Keszthelyi 
Valéria, Kelen Lujza, Klein Boriska, Kőnig 
Renée, Kőnig Henrietto, Leitersdorfer Margit, 
Löwenbach Bettina, Márkus Emma. Mayer Irín, 
Őssy Herrain, Richtzeit Mariska, Rosenberger Etel, 
Schenk Olga. Schermann Étiké, Schermnnn Olga, 
Schermann Vilma, Schultz Ninetfe, Schwarcz Olga, 
Szőke Margit, Schwarcz Irén, Szűcs Mariska, Szvie- 
rák Gizella, Varsányi Irén.

) (  M ü v é s z e s t .  Vajda Zsigmondnál. a kitűnő festő­
nél szép müvészest volt ma. Műtermeit ez alkalomra 
festői díszbe öltöztette, s ahol máskor nagy állvá­
nyokon kartonokat rajzóinak, ott ma a budapesti 
művészvilág szine-java sétált íöl-alá. A müvészest 
hangversenynyel kezdődött. A publikum lelkesen 
tapsolta meg Kelen Ida és Kéry Stefánia zongora- 
játékát. Balassa Jenő szavalatát, elismeréssel adózott 
Tollagi mókáinak, majd viharos tapssal jutalmazta 
azt a művészi kettőst, amelyet Róna Józsefné énekelt 
D. Handel Berta asszonynyal. Ney Dávid az ő szép dalai­
ból énekelt néhányat, majd Jan Kulehk lépott a do­
bogóra. Frenetikus taps fogadta játékát; ráadás he­
lyett — ibolyacsokrokat szórt hegedű tokjából a kö­
zönség közé. A hangversenyt egy parodisztikus kis 
színdarab fejezte be. Ezután táncra perdült a jókedvű 
fiatalság, majd a szünóra alatt újra hallani kívánta a 
közönség Rúna Józsefuót és Ney Dávidot. Énekük 
után aztán szakadatlanul folyt a tánc reggelig. Ott 
láttuk a budapesti festők legjavát, a közélet számos 
kitűnőségét.

) (  A z  a t l é t a - b á l .  Február 1-én lesz az atléta-bál, 
amely egyúttal jubileum is lesz. 25 éves jubileumáé 
bál fennállásának. A jubiláns bálon az arisztokrácia 
is nagy számmal fog megjelenni, amire elegendő 
biztosíték az. hogy a lady patronessek a mágnás­
világ hölgyeiből fognak kikerülni. Bálanyákul felkér­
ték ugyanis gróf Andrássy Gézánén és gróf Széchenyi 
Imrénén, a bál elnökeinek feleségein kívül, az arisz­
tokrácia egv másik ünnepelt szépségét, gróf Károlyi 
Lászlóuét is, aki már el is fogadta a tisztséget.

)( Doktor-bál. Az idei farsangnak minden te­
kintetben egyik legfényesebb és legelőkelőbb mulat­
sága lesz az orvosok bálja. A Széli Kálmán m.nisz- 
terelnök védnöksége alatt rendezendő elit-bál tiszte­
letbeli elnökségét eddig a következők vállalták el : 
gróf Andrássy Aladár. Horánszky Nándor, Lobkovitz 
Rudolf herceg, Wlassics Gyula, gróf Zichy Nándor. 
A rendezőség azon buzgólkodik, hogy a főváros 
előkelő úrnői közül 50 bálanyát kérjen lel. eddigeló 
a következő úrnőket sikerült megnyerniük: gróf 
Szapáry Pálné, náró Radvánszky Gézáné, Széli Kál­
mánná, gróf 'Zichy Nándorné, Zsilinszky Róbertné, 
IFZflsstM Gvnláné, gróf Károlyi Viktorné és Islvánnó. 
A remek kivitelű meghívók nyomtatás alatt vannak. 
A rendező-bizottság helyisége a királyi orvosegye­
sület hazaban (Vili. Szentkirályi-utca 21.) van, ahol 
naponta 6—8 óráig felvilágosítást adnak az érdeklő­
dőknek.

)( Iskolatárs&k mulatsága. A Markó-utoai fő­
reáliskola volt iskolatársai szövetkezetének mulat­
sága iránt, amely február 3-án lesz a VI—VII. ke­
rületi kör dísztermében, rendkívüli érdeklődés mu­
tatkozik. Az iskolatársak szövetkezető csak minden 
harmadik évben rendez mulatságot, ekkor azonban a 
rendezőség mindent elkövet, hon.v az estély minél 
, ck’,1. t i - rüljön. A táncot megelőző hangver-

dott. Polónyi Elemér zongoraművész is megígérte 
közreműködését. A rendező bizottság már szétkül- 
dötte a meghívókat, ha valaki tévedésből nem ka­
pott volna, forduljon a rendezőség Royal-fogadóban 
levő irodájához. *

) (  A  p é c s i  ú j s á g í r ó k  b á l j a .  A pécsi újságírók 
és színészük február 8-ikán zártkörű elite-táncestét 
rendeznek. A mulatság bevezetője roppant eredeti és 
ötletes programmal a színházban lesz és a tiszta jö­
vedelmet részben a Vidéki Hírlapírók Országos Szövet­
ségének, részben pedig a Szinész-Egyesület nyugdíj- 
alapjának juttatják.

) f  D o m b o r m ű ,  m i n t  t á n o r e n d .  A  budai vigadó 
felavató ünnepét rendező bizottság párját ritkító tánc­
renddel fog kedveskedni a bálon megjelenő hölgyek­
nek. Egy művészi kivitelű miniatűr dombormű lesz 
ez a  táncrend, araolyet Beck Fülöp jeles fiatal szob­
rász mintázott. A dombormű egy szép fiatal nő relief­
képét ábrázolja, háttérben Buda látképével és ezzel 
a lölirással: Buda a szegényeinek. Á táncrendek, 
amelyek egyúttal értékes műtárgyak is lesznek, már 
javában készülnek.

) (  A z  A t h e n a e u m  d a l e g y l e t  b á l j a .  Az Athe- 
naenm dalegylet február 17-én, szombaton az iparo- 
sok-köro összes helyiségében hangversenynyel egy­
bekötött táncmulatságot rendez.

) (  T á v i r a t k é z b e s i t ö k  b á l j a .  A budapesti ma­
gyar királyi láviratkézbesitök február ll-ikén a  
posta és távirda betegsegélyző pénztár javara a régi 
lövölde dísztermében (Rottenbiller-utca 37/b. sz.) tom­
bolával egybekötött bált rendeznek. A bálanyai tisztet 
Molnár Jánosnó fogadta el.

) (  A  V I I .  k e r ü l e t i  e r z a é b e t v á r o a i - k ö r  február
3-án a kör saját helyiségében (Roynl-szálló) zártkörű 
táncmulatságot rendez. Kezdete 9 órakor.

)( Mulatság Ó-Becsén. Az ó-becsei nemzeti 
szövetség 20-án a  hölgybizottság közreműködésével 
tánccal egybekötött hangversenyt rendezett. Dr. 
Barthos Andor felolvasást tartott. — Közreműködtek 
nagy sikerrel dr. Balaton Gyuláné, dr. Pataj Sán­
dorné, dr. Kovateifs Kálmánné, Tripolszky Mária, 
Vgray György, Göndör Ferenc, Szántó Sándor, Kla- 
zsik Lehel és Gaát Ferenc. Az est fényes sikere, 
mely a jótékony célnak 1000 koronát hozott, Vissy 
Károlyné szövetségi igazgatónő buzgó működésének 
tudható be.

SPORT.
V i v ó . p o r i  a  v i d é k e n .  Kyitrán nagy lelke­

sedéssel karolták fel a vivás nemes sportját, Gisser 
Gyula és fia: Gisser Ágoston vivómesterek úgyszól­
ván egész nap el vannak foglalva tanítványaikkal, 
akik részint karddal, részint vivótőrrel iskoláznak. 
A vívótermet a városi iiitelligenoiának több ne­
ves tagja látogatja: Markhót Gyula alispán, dr. Gyúrky 
Gevza tiszti főügyész, dr. Kudnay Sándor polgár- 
mester. dr. Gutvill Pál ügyvéd, a  mérnöki kar tiszt­
viselői stb.

V í v ó  a k a d é m i a .  Lovas Gyula budapesti 
vivómester január 30-án, kedden este 7 órakor Nagy- 
n ező-utca 24. szám alatt levő vívótermében tanítvá­
nyaival akadémiát rendez.

É r t e k e z l e t  a z  ü g e t ő - l ó t e n y é . z t ó e  é r d e k é ­
b e n .  A z  Crkocsiok Szövetkezetének kezdeményezésére 
az iigetö-lótenvésztök ma országos értekezletre gyűl­
tek össze a Köztelek nagytermében, hogv egyró8zt 
az ügctö-lótonvésztés érdekében teendő intézkedése­
ket megbeszéljék, másrészt országosan szövetkezze­
nek az ügető-versenyügy szabályozása végett. Az 
értekezletet gróf Anrfníssy Tivadar, az Urkocsisok 
Szövetkezetének elnöke nyitotta meg, aki röviden 
kifejtette, hogy az ügetö-sport nemzetgazdasági ér­
dek 8 fejlesztése a lótenyésztőknek feladata, kö­
telessége. Gróf Keglevich Gyula azt javasolta, hogy 
küldjön az értekezlet az elnök vezetése alatt 
eg.v küldöttséget a iüldmivelósügyi miniszterhez, 
azzal a kérelemmel, hogy a kormány erkölcsileg és 
anyagilag támogassa az ögetö-lótenyésztést, illetőleg 
az iigeto-lovak kipróbálását. Melczer Gyula, Muzslai 
Gyula, Szentiványi Árpád. Andrássy Sándor gróf, 
Löhorer Andor, Chernél Gkörgy más-más oldalról 
világították meg az iigetőlótonyósztós körül eddig 
tapasztalt eredményeket, mire az értekezlet egyhan­
gúlag elfogadta Keglevich Gyula gróf indítványát, s 
megválasztotta a küldöttség tagjait. Az ügetö-sport 
országos szervezése dolgában Apponyi Gyula azt 
indítványozta, állítsanak a fővárosban egy központot, 
amely az egész országnak a Iraber-sporttal foglal­
kozó egyesületei felett álljon. Gró! Andrásy Sándor 
a központi teendők elvégzésére legalkalmasabbnak 
az Urkocsisok szövetkezetét tartja, s ajánlja, kérje 
tel ez értekezlet a nevezőit szövetkezetei, tegye 
meg a szükséget lépéseket az iigelö-versenyeknek 
egyöntetű szervezése iránt. Az értekezlet ehhez hozzá­
járult. Miután még Beretvás Endre bemutatta az ér­
tekezlet lioz érkezett leveleket, gróf Apponyi Gyula 
lololvasta az iigetö-lótenyésztésro kitűzött dijakat.

•  A  W e s t m i n s t e r t  heroeg Ili rés verseny­
istállójáról és méneséről az a hir jön Londonból, 
hogy logközolebb árverésre kerül. A fiatal herceg, 
a minap elhunyt vestminstori herceg unokája és örö­
köse, aki Transvaalban harcolt mostanig, a napok­
ban hazaérkezik Angliába, hogy öröksége ügyeit 
rendezze s azután ismét visszatér a harctérre. A vi­
lághírű kingsclerei ménes a nyáron kerül ezek sze- 
rint árveresro, Bená'ort és Ormei a két kitűnő apa­
lovat azonban visszatartják az árveréstől. A verseny- 
íaiállút ellen b e n  tettesen elárverezik, s ami az svAsz-
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ben a legszenzációsabb, még Flyng Fox is árverésre 
kerül. Csakhogy a világnak ez idő szerint legjobb 
lovára kitűznek egy bizonyos összeget, amelyet ha 
el nem érne az árverésen, akkor visszatartják. A 
versenyistálló árverése hír szerint még az angol sik- 
vorseny-szezon megkezdése előtt, áprilisban lesz.

VEDEK.
—  ( N y i t r a  v á r m e g y s  k ö z g y ű l é s e . )  N v itra  v á r­

m egye  a  n a p o k b an , n közönség  n a g y  érdek lődése  
m ellett ta rto tta  m eg rendk ívü li közgyű lésé t. Thurócty 
V ilm os fő ispán  m egnyitó beszédében  k egvelete s  sza ­
v a k k a l em lékeze tt m eg az e lh u n y t g ró f Esterházy 
Is tv á n ró l, ak i m in tegy  k é t év tizede t tö ltö tt el nagy  
te v é k en y sé g b en  N y itra  v á rm eg y e  közéletében . K ét­
s z e r  k épv ise lte  is a m egyét az o rszág g y ű lésen . 
A közgyű lés, a  fő ispán  in d ítv á n y á ra , az ö z v eg y ­
nek , b á ró  Jcsz en á k  .János 48-as v é rtan ú  leá n y á ­
n a k  részvé tny ila tkoza to t kü ldött. E g y h a n g ú la g  nagy  
le lk e se d é sse l h a tá roz ta  el a  közgyűlés, ho g y  D a­
rá n y i fö ldm ivelésügy i m in isz ternek , a  községi se- 
g itségalnp  tám o g a tásá ra  k iu ta lv án y o zo tt 10.000 ko­
ro n a  á llandó  seg ítsé g é rt köszöneté t m ond és föl- 
ira tb a n  közli ezt a m in iszterre l. M arosvásárhe ly  
á tira tá t a kvóta fölem elése ellen  és Szo lnok-D oboka- 
m egye  ism ert á tira tá t a  képv ise lő k  szem élyé t illető­
leg , e g y sze rű en  tudom ásul ve tték . Ö röm m el já ru lt 
hozzá  a közgyűlés, hogy  S zm odák k ö zség  Büdösköre 
m agyarosíto tta  a nevét. E g y e b e k b e n  az ö sszes elő- 
te r  esz téseke: e lfogad ta  a  k ö zgyű lés  s a  fő ispán  é lte ­
té séve l oszlo tt szét.

TÖ R V ÉN Y SZÉK .
E g y  h a g y a t é k  t ö r t é n e t e .  Mikor a gazdag 

Majdan Ferencné utolsót lélekzett, az ágya körül 
Dobó Szilvesztorné szorgoskodott csak s a nagy ro­
konságból senki sem gondozta. Dobó Szilveszterné 
hát annak rendje módja szerint szépen befogta az 
öreg asszony szemét. Mikor aztán Majdánnó meg­
halt, Dobóné asszony magához vette a fiókba zárt 
batszáz forintot, meg egy ötezer lorintról szóló taka­
rékkönyvet. Az örökösöknek ez éppen elegendő ok 
volt arra, hogy sikkasztással vádolják Dobónét, aki 
ma állott törvényt a budapesti büntetőtörvényszék 
előtt. Dobóné elmondotta, hogy mit csinált azzal a sok 
pénzzel. A felét egy Palotás nevű embernek adta, az 
öreg asszony temetéséről gondoskodott, száz forintot 
kapott a kezelő orvos, a többi pénzből meg gyasz- 
rubákat varratott. A takarékkönyvet is jogosan vette 
magához, mert Majdánnó szóbeli rendelkezéssel neki 
ajándékozta. Ezt a kijelentést dr. Püspöky Emil, Maj- 
dánné ügyvédje is megerősítette. A bizonyító eljárás 
befejezése után Grubtr alügyósz elejtette a vádat, 
mire a törvényszék Dobónét fölmentette a sikkasztás 
vádja alól.

§ §  í t é l e t e k .  Az egri törvényszék tavaly ember­
ölés büntette miatt tiz évi fegyházra Ítélte Slétia 
Ferencet. A vádlott egyre fogadkozott, hogy ö ártat­
lan, de a nagyszámú tanuk mind ellene vallottak. 
Fölebbezés folytán az ügy a királyi táblára került, 
mely a törvényszéket uj vizsgálat indítására utasí­
totta. A törvényszék másodízben is megtartotta a 
tárgyalást s most bizonyítékok elégtelensége folytán 
fölmentette a vádlottat s nyomban szabadon is bocsá­
totta. Ezt az ítéletet most hagyta helyben a budapesti 
ítélőtábla.

K Ö ZG A ZD A SÁ G .
A z  A l i g n t  k ö x g y U l é i . ,  A budapesti alaeut- 

társulat ma tartotta évi közgyűlését báré Kochmn&ter 
Frigyes elnöklete alatt. Az évi jelentés szerint a 
múlt évi vámjövedelem 6118 írt 1 krrul kisebb volt 
mint az előző évben, a mi részben a krisztinavárosi 
villamos fokozódott behatásában, főleg pedig a ke­
lenföldi villamos vasútnak tulajdonítandó, mely az 
eddig a déli-vasút indításával fennállott közlekedést 
nagyrészt elterelte. A rószvényszelvényeket 7 forint 
50 krral, az élvezet: jegyszelvényekct 2 forint 25 
krral váltják be. A gyűlés után a kir. közjegyző je­
lenlétében 220 részvényt sorsoltak ki.

A f ő v á r o s t  b s n k r á s s v é s y  t á r s  s í i g  v a s á r n a p  
délelőttre rendkívüli közgyűlést hivott egybe, hogy 
a társaság (elszámolása iránt határozatot hozzon. A 
közgyűlést azonban nőm lehetett megtartani, mivel a 
részvényesek kellő számit részvényt nem tettek le. 
Az uj közgyűlést, amely minden körülmény közt 
határozatképes lösz, február 11-ikére tűzték ki.

P e tr o le u m . (Hesz Izidor (s Tárta eég jelentése 
a Budapesti Napló részére.) Az üzlet irányzata az 
utolsó héten nem igen változott. Az árak szilárdak. — 
.Jegyzéseink: Amerikai 1 csillagos petróleum 47»/»
korona, orosz három csillagos petróleum 45._
korona, ipari három kerosztos petróleum 43 — ko­
rona, finmei két csillagos petróleum 42>/a korona, 
első rendű standard petróleum 42.— korona, amerikai 
császárolaj ottani hnomitás 60.— korona, amerikai 
császárolaj belföldi Hnomitás 52.— korona. Az árak 
100 kiloukint készpénzfizetés mellett levonás nélkül 
értendők, békgálic I-ső rendű vasmentes 34.— ko­
rona, zöldgálic 4.— korona, carbolineum I-ső rendű
J.— korona, carbolineum II-od rendű 8.— korona 
iü kilonkioL

T Á V I R A T O K .
Mercier —  szenátor.

N an tes, január 28.
Mercier tábornokot 703 szavazattal Rióm 

ellenében szenátorrá választották. Rióm 387 sza­
vazatot kapott.

Pária, január 28.
A ma lefolyt szenátori választásoknál a Sznjna- 

megyében Freycinet, Lefévre, Poirrier, Strauss, Thoulliers 
és Pietre választattak meg. Két mandátumra nézve 
pótválasfcás lösz; Bárodét, Bassinet, Ránc, Gibert és 
Toubelle között. Sarthe-megyében, azok a szenátorok, 
akiknek a mandátuma most lejárt, 600 szavazattal újra 
megválasztanak. A nacionalistalistára átlag 300szavázát 
esett. Cantalmegyébon Charles Francisi. választották 
meg. Vosgesmegyében a régi szenátorok átlag 600 sza­
vazattal újra megválasztattak ; a nacionalisták Jelöltjei, 
kik között de Francé tábornok is volt, átlag 260 szava­
zattal megbuktak. Hautes-Pyrénées megyében Dupuy 
földmivelésügyi minisztert 252 szavazattal újra meg­
választották, a nacionalista Mouteil ezredessel szem­
ben, aki 95 szavazatot kapott. Pas-de-Calais megyé­
ben a nacionalista jelöltek nagy többséggel meg­
buktak.

P á r i a ,  január 28.
Huszonhét pót választás lesz. A különböző párt- 

árnyalatu köztársaságiak által nyert mandátumok 
számát illetőleg a helyzet eddig nem változott. Négy 
konzervatív szenátort, akiknek mandátuma most le­
járt, újra megválasztották. A nacionalisták közül csak 
egyet választottak meg, Mercier tábornokot.

La M aus, január 28.
A Sarthe megyében a választás után egv gyű­

lésen Caillaux és Tournelles utaltak a nacionalizmus 
vereségének jelentőségére, mely vereség eleő sorban 
Cavaignacai értet aki a nacionalista listát támogatta. 
Cavaignac lemondott a nemzeti tanacs elnökségéről.

P á r ia , január 28.
Mercier tábornok szenátori jelöitsége tegnap 

este Nantesban Mercier ellenes tüntetésekre adott okot.

B é o z ,  január 28. Báró Call kereskedelmi mi­
niszter Szófiából ide érkezett. — Breitenfeld udvari 
tanácsos, a bécsi rendőrigazgatóság biztonsági osztá­
lyának főnöke, ma reggel meghalt.

Bnenos-Ayres, január 28. Itt több pestis-gyanús 
megbetegedés fordult elő.

N a p i r e n d .
Naptár. Hétfő, január 29. — Római katolikus: 

Szál. Fér. et. — Protestáns Juventius. — Görög-orosz: 
(január 17.) N. Ant. ap. — Zsidó: Sebath 29 .— A nap kél 
7 óra IQ perckor. — Nyugszik 4 óra 40 perckor. — A hold 
kél reggel 5 óra 45 perckor. — Nvugszik délután 3 órakor.

A pénzügyminiszter fogad délután 4 órakor.
A főváros magánépítőéi bizottságának ülése d. u. 5 óra­

kor az uj városházán.
A tudományos akadémia Ülése délután 5 órakor.
Püspöki konferencia a budavári primási palotában.
A Kamarazene-Egyesület hangversenye esti 10 órakor a 

Roysl-szállóban.
Szabad lyecumban a IV. kér. főreáliskolábsn (Roál- 

tanoda-utca 7.) este 6 órakor Rosenberg Auguszta : A mű­
vészetek története.

Nemzeti Muzeum : Természetrajzi tára. nvitva délelőtt 
9 órától 1 óráig. A többi tárai 1 korona belépődíj mellett 
megtekinthetők.

A Műcsarnok téli tárlata, nyitva délelőt 9 órától este 
S óráig. Belépődíj 1 korona.

Egyetemi könyvtár zárva.
Jparmüvésseti muzeum zárva.
M a g y a r A'ereskede.mi Muzeum. Jrazcratősácr Kerenesi- 

ut 20, 1. emelet. Hivatalos ór k délelőtt 9-től délután 2 
óráig. Telefon szám 24—55. Nyilvános olvasóterem és tu­
dakozó-osztály Kerepesi-nt 22. szám I. emelet. Hivatalos 
órák 9 órától 12>ig és délután 3—6-ig. Telefon szára 24—16. 
Hazai termékek állandó kiállítása. Keleti mintatár és ke- 
reskedelemtörténcti gyűjtemény, továbbá a Házi-ipari kiál­
lítás 'melyben az üzletvezetőség árusításokat is eszközölt a 
városligeti I: are«arnokban nyitva télen délelőtt • —2-ig, 
nyáron és a többi évszakokban 9-től 12 óráig és délután 
3-tól 0-’g, vagy 6-ig. — A magyar kir. kereskedő,mf mu­
zeum külföldi kirendeltségeinek vezetőségével megbízott 
üzletvezetőség V. Váci-körut 32. szám.

Szórakozó h e ly ek .
A lla tk e r t  nvitva egész nap.
Som osny M ulató. Nagymoző-utca. Ma egész uj 

szenzációs míisor.
F o lie s  C ap rlo e . VI., Révay-utca 18. Naponta fé­

nyes mflsor.
B u d a p e s t  k á v é h á z . Andrássy-ut. Naponta Banda 

Marci és fiai hangversenye.
S te fá n la - s z á llo d a . Murányi-utca 53. Budapest leg­

olcsóbb szállodája.
P á r ls  87 a ll oda. Váci-körut Éttermek. Elegáns ká­

véház. Látványosság: Bachus-pince.
U n io n -S zá llo d a  diszos nagy étterem, villanyvilágí­

tás, specialitás kerékpárt erem.
P e ta n o v lts  M etro p o l s z á llo d á ja . Naponta hang­

verseny (lásd hirdetést.) Újonnan berendezett fényes ét­
termek.

E hm  J á n o s  éttermeiben (ezelőtt Szikazay) Nemzeti 
Szinház-épület. Naponta kitűnő cigányzene.

P n tz o r-p in c e  D e a k - té r  naponta a pince ét-termek­
ben Kchrammel és Boros Miska és Kiss Fcrkó híres szólis­
ták h»ngver»*nva.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza. —

B .  8 .  Vkk. Lovagias ember mindenkinek ad elég­
tételt, akit megsért. Az a vasúti hivatalnok tehát — 
ha mindjárt tartalékos tiszt is — aki elég bátor volt 
becsületében megsérteni egy altisztet, föltétlenül tar­
tozik a megsértett altisztnek lovagias elégtételt adni 
Menthetetlen gyávaság volna megsérteni valakit azí 
zal a tudattal, hogy kihívás esetén egyszerűen visz- 
szautositjuk a párbajt. Akit lovagias elégtételre nem 
tartunk minősítettnek, azt nem szabad megsértenünk 
ha pedig az illető sért, a törvény rendes utján ke­
resünk ellene elégtételt, (ev.)

R . P . 1. A középiskolák V-ik osztályába lép­
het át. Előbb azonban fölvételi vizsgát kell tennie 
mely a polgári iskola és középiskola megelőző osz­
tályainak tantervi küiünbözöteire terjed ki. 2. A 
középiskolékban előirt összes tantárgyak, tehát a 
latin és görög nyelvek is kötelezők. 3. Ha a polgári 
iskola negyedik osztályúban jól vizsgázott, aligha 
lesz akadálya a jelvételi vizsga sikerének. 4. rRa 
folyamodik magántanulónak, fölveszik oda is.

S .  P . Magyar-Igen. Ha akár Magyarországon, 
akár Ausztria területén akarják megkötni a házas­
ságot, a következő okmányok szerzendők be: 1.Mind­
két házasuló születési bizonyítványa. 2. Hadügy- 
miniszteri nősiilési engedély. 3. A házassági óvadék 
letételéről vagy biztosításáról, esetleg a biztosíték 
elengedéséről szóló okirat. 4. Mindkét házasuló ille­
tőségi bizonyítványa, illetőleg bizonyítvány ez idő 
szerinti lakóhelyéről, annak megjegyzésével, mióta 
lakik ott. 5. Ha a házasságot Magyarországon kötik, ta­
núsítvány a vőlegény, ha pedig Ausztriában kötik, a 
menyasszony illetékes külföldi hatósága (Ausztriában 
a Bezirkshauptmannschafttól vagy városi tanácstól, 
Magyarországon a közigazgatási hatóság) részéről, 
hogy a kötendő házasság Ausztria, illetőleg Magyar- 
ország törvényei szerint akadályokba nem ütközik. 
Az igazságügyminiszter ezen tanúsítvány bemutatása 
alól az osztrák honos férjet fölmentheti, ha azonban 
föl nem menti, a tanúsítványban mind a két jegyes­
nek névszerint kell megneveztetnie. Ha a házasság 
Becsben köttetik, a szükséges tanúsítványt a magyar 
menyasszony részéről esetleg az illetékes anyakönyv­
vezető is kiadhatja, bizonyítván a kihirdetés szabály­
szerű megtörténtét.

G. F . Dunapentele. Az illető, mint tiszteletbeli 
elnök, ezen tisztségénél fogva is tagja már a választ­
mánynak, hacsak az egyesület alapszabályai másképp 
nem intézkednek a tiszteletbeli tagokra nézve. Ha 
pedig valaki tagja a választmánynak, akkor ott ta­
nácskozási joga is van.

S c h .  8 .  Fgyház-Maróth. A vallás- és közokta­
tásügyi miniszter most nyújtott be javaslatot a kép­
viselőházban, amelynek az a célja, hogy az evan­
gélikus lelkészek kongruája még az idén kiegészíttes­
sék s illetőleg a kiegészítés teljesittessék. Sors egyeiro 
nézve a napokban válaRzzlunk a megfelő rovatban.

G. H. Sátoraija-Vjhtly. 1. Joguk vau vallani, de 
nem kötelesek. A törvény megengedi, hogy a vallo­
mást megtagadják. 2. IV., Kaplony-utca 9. szám. 
3. Olyan naptárt nem ismerünk. 4. Minden nagyobb 
könyvkereskedésben megkaphatja.

Sz. J .  Pevecsény. A tanfolyam ma veszi kezde­
tét. Ha sietve jelentkezik, még lölveszik. Jelentkezni 
lehet a m. kir. technológiai iparmuzeum igazgatósá­
gánál (VIII., Népszinház-utca 2—8.)

G. K . Nagyszombat 'Állattani, vadászati és halá­
szati folyóiratunk csak egy van, a Természet, amelyet 
dr. Lénái Adolf műegyetemi tanár és Lakatos Károly 
szerkesztenek. A lap már a hetedik évfolyamát éli s 
művészi illusztrációkkal van tarkítva. Megrendelheti 
a kiadóhivatalnál: II., Donáti-utca 7. Előfizetési ára 
egy évre 6 korona.

G. D. Ha az egész női személyzetet mellőzték, 
nővére nem tekintheti sértésnek, hogy nem hívták 
meg a mulatságra. Ha ennek dacara is úgy érzi, 
hogy valamelyes elégtételre vau szüksége, egysze­
rűen lépjen ki a társaság kötelékéből. Annyival in­
kább megteheti azt, mert — mint ön mondja — nem 
anyagi okok miatt vállalta el azt a hivatalt.

1 1 3 .8 4 5 .  s z .  e l ő f i z e t ő .  1. Sohasem volt az. 2. 
Családi nőve azonban csakugyan az volt, amelyet 
említ.

Komárom. Főkapitányság, V. Ferenc József-tér. 
Ott a titkárnál kell jelentkeznie, ha beszólni akar a 
a főkapitánynyal.

B .  A .  bukszád. A Képzőművészeti Társulat iro­
dájánál (VI. V. rosliget, Műcsarnok) kaphat sors­
jegyeket.

H . Glta. Egyik sem helyes, hanem felőled. A 
kiló Kugler árát adják tehát közösen a szegények­
nek kenyérre.

B a t t o n y a .  A bejelentő hivatalt a kért értesítési 
dij és portóköltség tényleg megilleti. A nélkül senki­
nek sem adnak felvilágosítást. Sorsjegyeiről a napok­
ban kap értesítést.

J  ária: a. Sem a miniszterelnök, sem sz igaz­
ságügyi államtitkár azon a napon hivatalosan nem 
fogad* kG. E .  Mélykút. írjon ajánlott levelet a pénzügy- 
igazgatónak s kérjo az igazolvány sürgős kózbe- 
sittetésót.

D .  8 .  O-Kanizsa. Azt az ajtót be kell falaznia* 
űz. 8 .  Léva. Cégeket elvből nem a ján lunk-
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Egy művészetet kedvelő tisztviselő. Az ön I
kétségtelenül érdekes levelében azt fejtegeti, hogy a 
□vészekkel azért bánik oly mostohán a nagy kö­

zség , mert művészeink érthetetlen képeket feste­
nek vagy legalább is nem lolgozzák ki azokat. Ali 

t hiszsziik, hogy ez a szemrehányás igazságtalan. 
deklin képeit is érthetetleneknek tartották és kinevet- 
•ék ezelőtt 30 evvel, ám ma megértik és nagyra be- 
csiilik. A másik pont, a kidolgozás fogyatékossága 
„rrvancsak tarthatatlan vád. Valamely kép akkor „van 
^dolgozva*, amikor a festő kifejezte rajta mindazt, amit 

akart fejezni. Mit szólna ön, ha meglátná Lieberman- 
rtk müncheni h'res képét? Azt igazán csak a másik 
gzobából nézheti meg. A bajor állam mégis megvette 
/ami nem a legmagasabb kritérium) s ő máris érdemes 
helyet biztosított magának a műtörténelemben (ami 
j r magasabb kritérium.) Elhiszszük, hogy a közön­
ség előtt szokatlanul hatnak a modern képek, de azt 
csak nem kivanhatja, hogy a művészek a közönség 
□légéhez alkalmazkodjanak. A nagy közönség rende- 
Sea későn veszi észre, hogy ez vagy az a festő nagy 
-Bűvész volt: innen az a gyakori eset, hogy olyan 
művészek képeiért százezreket fizetnek ma, akik 
(saknem éhen haltak. A közönség mindig száz mér­
földdel a művészek mögött kullog és nagy baj volna, 
ha a művészek egy porcikányi engedményt is tenné- 
uek az átlagos nagy közönségnek. Tehát nem a 
festőkön van a sor, hogy tanuljanak, hanem a kö­
zségen.

F .  G .  Budapest. Megírtuk első levelére is, amely 
azonban ugvlátszik elkerülte figyelmét, hogy iskolai 
lizonyitványt nem kell okvetlen csatolni, elég, ha 
leigazolja, hogy általános műveltsége vau. Az er­
kölcsi bizonyítványt a kerületi elöljáróságnál kell 
.szereznie. Ha utána jár, mindenesetre hamarabb 
□egkapja. Természetes dolog, hogy fő a tehetség. Ha 
Jelvételi vizsgán a bizottság konstatálja, hogy ez 
megvan, íölveszik minden további feltétel nélkül s 
akkor kiképezheti magát.

Cs. J. Nyíregyháza. Igen, önnek van igaza. A 
értő fél köteles a sértett félnek rendelkezésére 
.'Mai s az elégtételt megadnia, ha nem is éppen ott, 
ahol a sértett fél lakik, do okvetlenül a sértő és 
;?rtett lakása közt való középhelyen, amelyet a sér- 
ü'.t fél segédei jelölnek meg. Gavallér ember külön- 
:en nem szökik meg, ha egyszer megsértett valakit 
rendszerint ott várja be az ügy lovagias elintézé­

sét, ahol a sértést elkövette, (cv.)
Szorgalmas. 1. Ajánlatát tegye közzé a kishir- 

detések közt, annak bizonyara lesz valami ered­
ménye. Mi nem vállalkozhatunk állások közvetítésére.
2. Folyamodjék az ezredhez, hogy bocsássák újból 
i t is z t i  vizsgára. A folyamodvány onnan hivatalból 
□egy löl a hadügyminisztériumhoz. 3." László-féle 
ívilvános főgymnazium, V. Hold-utca 17. szám. 4. 
Cégeket elvből nem ajánlunk.

K . k . 1. ügy tudjuk, a tavaszszal nyitják meg.
1 hivatali állasokra kiirt pályázatokat a Fővárosi 
közlöny hozza. 2. Jenny.

K . B .  Csíkszereda. 1. Famunkások Szaklapja, 
VIII. Luther-utca 1/c; Magyar Fakereskedő, VI. 
David-utca 15. sz. 2. Borászati Lapok, IX. Üllöi-ut 
5.. Gazdasági Lapok, Vili. Muzeura-körut 7. Köz­
iek. IX. üllői-ut 25., Magyar Gazdák Lap a, V. 
Akadémia. Néplap, IV. Egvetem-utca 4. sz. 3. Magyar 
Agrarbank Részvény-Társaság, V. Deák-tér.

P ,  L . Budapest. Az elsőre leghelyesebb kifeje­
zés: nem van, a második pedig igy helyesebb: 
loszorií volt a Jején, mikor fogadta s:b.

115 993 sz. előfizető. Névváltoztatásért a bel- 
ijyminiszterhez kell folyamodnia. Csatolni kell a 
z.leté-i és illetőségi bizonyítványokat. A Névma- 
’yarositó T á rsa sá g  (I. Attila-körut 137.) ingyen el- 
ftgzi az összes lépéseket, ha a kérvényt neki atadja.
A keresztnevet megváltoztatni nem lenet.

K . G y .  1. Mint bejáró beteget mindig fölveszik 
1 klinikán s ingyen rendelnek, ha a szegénységét 
gazolni tudja. 2. Dr. Havas Adolf, IV. Mária Valória- 
“Ca 7., dr. Nagy Aibert, IV. Muzeum-körut 15.

Röviden. 1. Verseci származású, keresztény 
r.vnie csuládból. Eredeti neve csakugyan az volt, 

ön is említ. 2. Arról az esetről semmi újabb
D‘nc8. mendemondák után pedig nem indulunk.

Szóke 13. Egyik sem illik, a harmadik legke­
vésbé, mert félreértésekre adhatna alkalmat.

F e h é r  r u h á s  h ö lg y .  Nem okvetlen szükséges, 
13?y magas frizurában jelenjék meg.

L - S .  liigyica. Nem emlékszünk a levélre, való­
színűleg nem is kaptuk meg. Ha szives lesz kérdé­
st megismételni, válaszolunu reá.

Mariska. Jelentsék löl az ezredpnrancsnokság- 
ott hivatalból fognak roá parancsolni, hogy a

‘érdóses ügyet intézze el.
R. K. Veszprém megye pápai járásában van a 

‘idézett puszta. Ott megmondják, hogy ki a birto- 
•°8a. U tolsó pcstája : Nagv-Gyunót.

Soh. J .  beodra. Azt az orvost nem ismerjük, 
5h*t a vallása felől sem adhatunk lelvilágositáit. A 
'^ fám a-kórházban  tá lá n  m egm ond jak .

E . J .  Érsekújvár. Olyan című lapot nem talái- 
“:iK m a-*varország i lapok o iituegvzékéhen . E llen- 
■ p v in : H áz ta rtá s , Vili., József-utca 45., Magyar

Lapja, VI., IJi-utca 22. Ezek taluu mogícle- 
"* ‘eaznek.

T ö r z s a s z t a l  —  F o n ó g y á r .  1 .  A folyamodást a
sorozásnál is átadhatja a bizottságnak, de még az 
orvosi megvizsgálás előtt, különben nem veszik figye­
lembe. 2. Az illetékes hadkiegészítő parancsnokság­
hoz. 3. Születési, katonai belépési, tanulmányi, sze­
génységi bizonyítványok. Külön községi bizonyítvány 
arról, hogy szülői és hozzátartozói a kincstári ellátás 
költségeit sem képesek viselni. 4. A folyamodvány­
ban megemlítheti, hogy a honvédségnél szeretne 
szolgálni s akkor esetleg be is osztják oda, de ez 
nem bizonyos.

B o ld o g ; .  Az obligo a válás után is é rv é n y b en  
m arad .

E .  P .  Bakony-Szt.-Lászlő. Az osztrák delegáció 
egyik ülésén Gessman, a hírhedt antisoraita képviselő 
megtámadta Dóczit, hogy először elhagyta zsidó val­
lását és protestánssá lett, hogy előkelő hivatalt kap­
jon, azután visszatért a zsidó vallásra, hogy egy 
dúsgazdag zsidó nőt elvehessen, majd ismét kitért, 
katolikussá lett, hogy egy vagyonos katolikus nővel 
léphessen házasságra. Ezzel szemben a való az, 
hogy Dóczi sohasem volt protestáns s sohasem tért 
vissza a zsidó valláshoz. Katolikussá lett hat évvel 
ezelőtt, mikor egy katolikus nőt vett feleségül.

A  n ő v é r e k .  Th. Z. izeni önnek, hogy érdekes 
két álláspont az, amin a leányok állanak. Maga a 
kép is eredeti és megkapó. Stílusa azonban kezdet­
leges még. Olvasson mestereket s azután, ha újra 
hozzá fordul, szívesen megmondja önnek újra a véle­
ményét.

C l i o .  Egy erdész szaklap talán hasznát vehetné. 
Mi nem, mert nem eléggé általános az érdekessége.

D e b r e c e n i  p o l g á r i  k ö r .  A vasúti tiszti tan­
folyam rendszerint minden évben szeptember 1-ón 
veszi kezdetét. A kérvények, a pályázat kihirdetése 
u tá n , ami júniusban vagy júliusban szokott megtör­
ténni, augusztus 1—25. napjain a tanfolyam igazga­
tóságához (VIII. Luther-utca intézendők.

K .  J .  Szelevény. A kérvényhez melléklendők a 
születési és a végbizonyítvány, esetleg katonakönyv. 
A kérvényre 1 koronás, a mellékletekre 30 filléres 
bélyeg ragasztandók.

W .  8 .  Eelso-Iregli. Igazolni kell a betöltött tizen­
nyolc évet, jó erkölcsi életet, nyelvismereteit s orvosi 
bizonyitványnyal egészséges alkotását. A folyamod­
vány az illetékes királyi pénzügyigazgatósághoz in­
tézendő.

É r d e k t e l e n .  Két Mészáros-páiyázat van: 1. tár­
sadalmi drámára, itt a bírálók gróf Festetich Andor 
(elnök), Ábrányi Emil, Alexander Bernát, Náday 
Ferenc, Vízvári Gyula; 2. történeti drámára, bírálók: 
dr. Váradi Antal (elnök), Tóth Imre, Szacsvay Imre, 
Ambrus Zoltán. Az első pályázatra 31, a másodikra 
3 pályamű érkezett.

P .  J .  Dombóvár. Most már csak szeptemberben 
iratkozhatik be az egyetemen, miután a januári be- 
iratüozasok ideje véget ért. Az első alapvizsga tár­
gyai : római jog és egyetemes európai jogtörténet, 
különös tekintettel a magyar jog történetére.

K i á b r á n d u l á s .  Képtelenség itt a kiábrándulás, 
mig magától, a dolgok természetes rendjén el nem 
következik. Az argumentálás, u józan észre való hi­
vatkozás és minden okos szó csak olaj a tűzre . T a­
pasztalatok mondatják ezt velünk. Mi mar nem is 
próbálkozunk ilyesmivel.

P .  V .  Nagyon helyesen gondolkozik, mikor a 
fiát ipari pályára akarja adni. A választott pályát 
azonban Magyarországon neiu végezheti, tehát kül­
földre kell mennie. Akármelyik sörgyárban szívesen 
adnak útbaigazítást a teendőkre nézve,

K ic s i  lá n y . Érdekes szubjektív kis munka, de 
még kezdetleges ahhoz, hogy kinyomtassuk az új­
ságba. A kéziratot szívesen visszaadjuk, ha megküldi 
a címét.

4 0 . 4 2 5 .  s z .  e l ő f i z e t ő .  1. Azzal az előképzettség­
gel csak alsóbb rendű tisztviselői állasokra aspi­
rálhat. 2. Nem lehet megmondani az idejét, mikor 
lesz meg. A  minisztériumban most is tanulmányoz­
zák még a kérdést. 3. Különös miniszteri engedólylyel 
lehet, különben nem. 4. Kivételesen fölveszik, ha ed­
digi sz o lg á la ta  különösen ajanlja önt.

S. A. Az a baja a novellának, hogy uincs 
benne senuni uj. Aki csak kezébe veszi a pennát, 
hogy egy ilyes történetet Írjon, az mind ezt Írna 
meg. Valami olyant próbáljon Írni, amit még nem 
olvasott s arait — óéven fölkínál az élőt. Csak kö­
rül kell nézni.

D r .  K .  J .  Szerb-Csanád. 1. Nagyon érdemes 
munka, mely az ember enciklopédikus ismereteit bő­
víti. 2. Azt a szótárt még nem adta ki az akadémia. 
Most is vitatkoznak fölötte.

B .  J .  Sdsd. M éllóztassék ez irá n t az O rszágos 
T ű zo ltó -S zö v etség  központi iroda ához lo rd u ln i, B u­
d apest, K«»ssuth L ajos-u tca  10. sz

M. B. Szepes-ÓJalva. N incs ö nkén tesség i jo g a  s 
azt m ost m ár nem  is k aphatja  meg.

1 5  8 0 2 .  szama • l c f i ’. e l ó .  Csak budapesti il’ető- 
ségüek pályázhatnak a kérdttses alapítványokra. < sa- 
tolandók a szü le tési, tanu lm ány i, e rkö lcsi és sze g é n y - ' 
segi bizonyitv.uiyok.

P i s t a  7 7 .  1. Az bizony hősies halai volt. 2. K a­
tolikus vallasu . 3. A rra  kü lönböző  f-zero* vannak . 
D oktortó l v agy  g y ó g y sze ré sz tő l te ssé k  o lek Hitelben 
tanácsot kérni.

O z v e g y a  ezony légyottja, Szives kívánságát 
áldomásul vettük*

V .  G .  Borgáta. Felekezetnélkülivé lehet, de 
akkor a vallásából való kilépést követő ötödik nap­
tári év végcig köteles a rendes egyházi járulékokat 
és iskolai adót annak az egyháznak megfizetni, 
amelyből kilépett. A kilépés után behajtott egyházi 
és iskolai járulékok természetesen ugyanazon egy­
ház és iskoláinak fenntartására fordittatik, amelyből 
a kilépés történt.

B .  J .  Mohács. Olyan naptárról nem tudunk, el­
lenben van Bedő Alberttól egy szakmunka: az Erdőőr, 
amelyben mindent megtalál, ami önt e szakban ér­
dekli. Négy forintért megrendelheti a Budapesti Naplő 
kiadóhivatalában.

1 1 5 ,7 9 9 .  s z á m ú  e l ő f i z e t ő .  Sándor-Udvar. Ezeket 
a dolgokat a kormány állampolitikai és gazdasági 
szempontokból titokban tartja. Illetékes helyen tehát 
semmit sem tudhatnánk meg.

Rezső. Ott a  hol civilizáció van, nem használ­
ják föl az emberbőrt, az emberevő vadaknál ta­
lán igen.

B .  B .  Oly könyvet, amely az utolsó tiz-husz év 
minden eredményét s minden eseményét egybefog­
lalva adná elő, nem ösmerünk.

S t e l l a .  Igen, tartozik lovagias elégtételt adni. 
A kérdést különben részletesen tárgyalja Clair Vil­
mos kollegánk Párbaj-Codex cimii könyve. 1 forint 
50 krajcárért megrendelheti a Budapesti Napló kiadó- 
hivatalában.

— n g r . —  Nagyon köszönjük, de tónusánál fogva 
nem illik lapunk keretébe.

S o h .  E .  Sopron. Levelezésre ilyes dolgokban 
nem vállalkozhatunk. A tárca nem nekünk való. Az 
öt krajcár a szegényeké.

N . B .  Kassa. Párisban vannak rendes munka­
társaink, Boros Samu és dr. Székely Béla, akik a ki­
állítás ideje alatt is a Budapesti Napló szarnám küldik 
tudósításaikat. A kérdezett exmisszióról semmi tudo­
másunk 6incs.

T ű n ő d é s e k .  Költői kedély megnyilatkozása, de 
formája még tökéletlen. Sajnos, nem használhatjuk.

H .  F ü l ö p .  Köszönjük szives figyelmeztetését. 
Az illető jegyzésre a legnagyobb gondot fogjuk for­
dítani.

E g y  f i g y e l m e s  o l v a s ó .  Érdekes megjegyzéseit 
átadtuk katonai munkatársunknak.

T . D .  Balkány. Az hivatalos titok a minisz­
tériumban. amelyre nézve nem lehet információt 
szerezni. Szíveskedjék türelemmel megvárni a kine­
vezéseket.

R. M. 1. A közoktatásügyi miniszter mind a 
kettőre megadhatja az engedélyt, ha ugyan folyamo­
dása kellően van megokolva. 2. Van. 3. Tekintetes.

G . A .  Jól van megírva, de maga a tárgy nem 
elég érdekes.

S z .  J .  Nincs n történetben elég újság. Nem 
friss. Ez a hibája. Talán egy másik jobban sikerül 
majd. A kéziratot kivételesen eltettük.

M . M . Sátoralja-TJjhely. Ha az illető most haza­
jön, hadkötelezettségének eleget kell tennie s azon­
felül büntetésből még egy évet kell utána szolgálnia.

E .  S .  Brassó. Inkább szaklapba való. Talán 
egyébbel, népszerűbb kérdéssel próbálkozzék meg.

R . A .  1. Magánúton nem végezheti a tanfolya­
mot. 2. Négy középiskolai végzettség a legkevesebb, 
amit megkövetelnek az illetőtől. 3. Fissinger-léle ön­
kéntes tanfolyam, V. Nagy-korona-utca 13.

N . J .  Felvidéki Magyar Közművelődési Egye­
sület. Nyitra.

G . L .  A folyamodványok az alapítványért „Bu­
dapest székesfőváros tek. tanácsához, Budapest, Vá­
rosháza, IV. Zöldfa-utca,* intézendők.

T . A .  Budapest. Nem közölhető.
Viola. Ez igaz. De miért közli ön ezt velünk ?
M . I .  Helyesebben igy mondja: Kérem a H. 

cimii lapot.
1 7 . 0 5 0 .  az előfizető. Mind a két kifejezés nyelv­

tanilag helyes.

Sorsjegyek.
5 0 0 .  40/o-os Tisza-Szegedi nvereménv-kölcsön 

kötvénye 120 forintot nyert. — R. S .  B uszt. 89—52. 
számú Magyar-Vöröskereszt sors egye 13 koronát, 
és 6811—82. és 7955—10. Magyar-Vöröskereszt sors­
jegyei egyenkint 12 koronát nyertek, 7893—36. 
8374—45. és 9970—38. számú Olasz-Vöröskereszt 
sors ©gyei egyenkint 30 lírát nyertek, többi sorsje­
gyeik nem nyertek. — S z .  A .  Ráckeve. Levele a sok 
levél közt bizonyosan elkallódott, Írja meg újra sors­
jegyeinek számat készséggel utana nézetünk, hogy 
nyertek-e.

K. M. Csik-Szcnt-Domokos. A szelvényeket a tö­
rök állam nem valtin be, sorsjegyei nem nyertek. 
M. J .  Leibitz. — 1 1 5 .6 2 4 .  sz. előfizető. A húzást már­
ciusra halasztották el.

Sz. J .  Nagy-Bittsc-Pr edmer. — S .  M. P. D r .  
Somkerek. — E .  A .  —  D .  G . ''zent-Jdnos. —  L .  A. 
ledmár. — ü .  M . - n é .  Nagy-Bánya. — P u s z t a i  e l ő f i ­
z e t ő .  —  1 1 9 .4 1 7 . z z .  e l ő f i z e t ő .  Hatvan. — S z .  G y .  
Hédervár. —  E L  Ipoly'ág. — K .  8. G y .  —  Z & lo e r  
e l ő f i z e t ő .  —  117 3 0 9 .  s z .  e l ő f i z e t ő .  —  1 1 3 .2 7 3 .  s z .  
e l ő f i z e t ő .  —  K .  J . - n é .  é z a  ta t á r .  —  G . A .  Nagyvárad. 
B o g s a n l  e l ő f i z e t ő .  —  N .  G . - n é .  Déva. — *1 . E - n é .  
Budapest, — S z .  K .  K a ss a . —  J .  S .  Nemes-Panu.
—  F .  D .  Miskolc. —  H . M . Torda. — B .  Z z .  Pacsa.
— S. A .  Nagy-Kikinda. — W .  F .  Baranya-Monostor.
—  L .  M . Nagy-Tapolcsány. —  Z>. D .  Szeged. — 8 .  S .  
Pclrozsény. —  G . 8 .  ézo/f/wa. — K . Mór. —  W .  M .
— M. L . \  Nyíregyháza. — Öorsjogyeik nem nvortek.



8 Budapest hétfő BUDAPESTI WAPLÓ 1900. január 29. a s  szánj.
<«. kir. operahAz.
Hétfő. 1000. 'január hó 29-én. 

Labunszkája Már a k i s a s s z o n y ,  a  pótervári császári 
p á z  jclionitdnvt-saőjéuek éa Marzagora Armand 

milánói ácala színház tagjának vendégfellép 
tővel:

A h a d i  f o g o ly .
U tána:

A  n a p p a l é s  a z  é j j e l .
Kezdete 7 órakor.

JPT I

F 0L1ES P.APR1CE El Cste te

N E M Z E T I S Z Í N H Á Z ,
Hétfő, 1000. január hó 29-én.

C ím z e t e s  f e l e s é g .
Vígjáték 4 felvonásban. Irta : Francois de Curel. 

Fordította: Kóbor Tamás.
Személyek:

Monnvville Bercsényi Heléne Helvey L.
Franooiso Török I. Gullerandnó Paulayné
Kenne val Császár

Kezdete 7 órakor.

E r e d e t i ! !  M a  V j d o n s á g ü„Messt»lintv.4*
Előzőleg;

„Dér Namenstag dér Frau.“ ‘
és

Egy karambol okai.
Továbbá fellép a kedvelt dalénekosnő

íS o lv e  JE-rereiiescy.
E r k é l y  i n e o g n i t o  p á h o ly o k .  

K i t ű n ő  k o n y h a  é s  i t a lo k .  — M é r s é ­
k e l t  á r a k .

vár-s zín h á z .
Hétfő, 1900. január hó 29-én.

Z á r v a .

VIG SZITM AZ.
Hétfő, 1900. január hó 29-én.

K a p o le o n  ö c s é m .
Eredeti bohózat 3 felvonásban. írták  Gúthi Soma és 

Rákosi Viktor.
Szem élyek:

Tállyay Kálmán Góth
Lili 
Baráth Ödön 
Napoloon 
Fülóp
Flóra
Maszák

Bisotka
MiskaLánczy 

Tapolczai Lizi 
Hegedűs Zsuzsi

Guszti
Nárcisz

Gál
Delli E.
Rónaszéki
Kezdete 7Va órakor.

Szerémy
Győző
Pécsi

Makró ezyné 
Bárdi 
Almási

ZM Lógjis
csak legjobb aKÁVÉ é s  T E A

közvetlen a  tengeri hajóról,

99 FIÚM ÉBÓL. HK
FRATELL1 DE1S1NGER cég tő l.

A szétküldés 5 kg-os zsákokban Í8.
Árjegyzék bérmentve.

NÉPSZÍNHÁZ.
Hétfő, 1900. január hó 2d-cn.
K a d étk isa sszo n y .

Operette 3 felvonásban. Irta Pásztor Árpád, 
jót szerzetto Mádor Raoul. 

Személyek:
Williaroson Németh Leila UUah

Zené-

Lucy, leány 
Billy

Kiiry
Szirmai

Robertaon
W attkins

Kezdete 7 érakor.

Bárdy
Raskó
Kováes

MAGYAR SZÍNH Á Z.
Hétfő, 1900. január hó 29-én.

Sötér Izabella kisasszony mint vendég.
S z u la m it .

Zsidó daljáték 4 felvonásban. Kövessy Albert átdol­
gozásából i l lá k : Beöthy László és Makai Emil, 

zenéjét szerzetté: Davidsohn EmánueL 
Személyek :

A z ed d ig ie k tő l te l je s e n  e lü tő  k ir . sza b a d a lm a zo tt

uj s z e rk e z e tű  s z ifo n fe j
ő r tó k e s ité sé h e s  tő k e p é n z e s  vá lla lk o zó  v a g y  g y á ro s  k eres-  
tetiK társu l v a g y  a  k ir . szab ad a lom  m eg v é te l'1 re.

A  ta lá lm án y  az e u d ig e lé  forga lom b an  le v ő  sz ifo u fe jek e t
egeszseg-üsryi k ü lö n ö sen  t ls a t a s á g l  s z e m p o n t b ó l  
te lje se n  fe lü lm ú lja , m órt a szód av íz  b e tö lté se  Orra a k ifo lyó  
e sö v ö u  á l.  hanem  az ezen  c é h a  szo lgáló  e g é sz e n  kü lön  n y í­
lá so n  á t történ ik , xni á lta l p iszo k  b eb o rd á sa  a p a la ck b a  k
van  zárva .

A  fen tje lzo tt sz ifo n fe j  a  szó d a v izéé  ü v e g  szakm ára n ézv e  
igazán  ep o ch á iig  é s  .M eptikus tu la jd o n sá g á n á l fo g v a  k ö n n y t  
le sz  azt a  g y ó g v in té se to k b e n , v a la m in t a  n a g y k ö z ö n sé g g e l  
is  m o gk ed vw ltetn l.

A fe lta lá ló  é s  sza b a d a lo m tu la jd o n o s e s e t le g  h a jlandó a 
fen t lo ir t ea ifon fej gyártAfiAnAl közrem ű k öd n i. B ő v e b b  fe l­
v ilá g o s ítá s t  k é sz sé g g e l n y ú jt, v id ék iek n ek  lev é lb en .

B É R Ő L  S Á N D O R
m é r n ö k i  s z a b a d a l m i  l r o < l á j a  

B u d a p e s t .  V I .  l e é r . .  T e r ó z - k ö r u t  l s e .  a z .

180 centiméter hosszú 
óriási Lorelev-hajammal, 
a magain találmánvu pu­
mádéra 14 havi használata 
következtében nőtt olyan 
nagyra. Ezt a poraádét 
a leghirosebb tekintélyek 
Jtayetlen szernek ismerték 
el a haj kihullása ellen, 
a hajnövesztés elősegíté­
sére. uraknál gyarapítja 
a teljes erős szakáll nö­
vését és m ár rövid hasz 
nálat után a hajnak és a 
szakálln ak természetes 
fényt és tömöttsőget ad 
és megóvja a korai meg- 
őszüléstől a legkésőbb

vénfeorig.
I tégely ára: l frt, 2 frt, 

3 frt, 5 írt.
P o s ta i s z é tk ü ld é s  n a p o n ta  
a z  összeg- e lő z e te s  b e k ü l­
dése v a g y  p o s ta i U tá n v é t  
m e lle t t  a z  o gesz v t la g b a  a  
pryárból. a h o v a  f t t  n m e i  
m e g re n d e lé s e k  k ü ld e n d ő k .

G s i l l s t f  A n n a ,
BÉCS, Seilergasse 14. sz.

Monaóh
Áron
Absolon

Szilágyi
Sarlai
Beöthy

Szulamit
Abigail
Cingitang

Sötér
l^edofsky
Kardos

Kezdete 7’/a órakor.

URÁNIA SZÍNHÁZ
Kerepesi-ut 21.

Hétfő, 1900. január hó 26-én.
A  v a s .

Kulturtörténelmi látványosság 3 felv. Irta Edvi Illés 
Aladár, dr. Brezina Arisztid müve nyomán.

Kezdete “>Zs érakor.

Somossy Mulató
(V a g y  m e z ő - u t c a ) .

A lb r e c h t  F é r é s e ,  igazgató.
M a  b n c s u - r e l l é p t e  a  d é l a m e r i k a i  

é n e k e s n ő n e k  
Miss HELOISE

• • T i t c o m b n i
V io lá é  h é t :

Krüger-féle villamos csillagok.
V a la m in t  a  k i t ű n ő  j a n u á r i  m ű s o r .  

C s ü t ö r t ö k ,  ÍO O O . f e h r n á r  h ő  1 -é n ,  
3 -1  k  n a g y

®nr á la rco s bál "W
f e l l é p t e  a z  ú j o n n a n  s z e r z ő d ö t t  k i*  

t ű n ő  m ű v é s z e k n e k .  
B á l l - j e g j e k  e l ő v é t e l b e n  k a p h a tó k  

1 A r ijá v a l.
Weisz A. nagy szivartözsde Károly-körut 26., 
Szántó Mór tőzsde Kocskeméti-utca 14., 
Patzik (Kertész i Lujza tőzsde Bécsi-u. és 
Kristóf-tér sarok, Tőzsde Andrássy-ut 26. 

és 38. szám alatt.
A mulató villanyos világítása saját gépei által esz­
közöltetik; a gépek W uste ó-. K uppncbt gépgyáro­

sok által készíttettek.

Köhögés és tüdő-
bajok a felülmúlhatatlan

bécsieredeliatifü-kivonatnedvniészvassal,
használata mellett meggyógyulnak. Sok óv óta a 
legnagyobb sikerrel alkalraaztntik mindennemű 
tn d ö b a jo k n á l ,  m c l l lw r u f ,  kohiigÓM, 
r e k e d t s é g .  e la y A lk á a o d á a n á l stb. Ezen 
kitűnő szer minden k ö h ö g é s t  csillapít, fol- 
oldja a n y á ik a t ,  elmulasztja s r e k e d t s é g e t ,  
meggyógyítja a t f id ö d a g a n a to k a t ,  csilla­
pítja az éjszakai izzndást, enyhíti a fájdalmat 
a mellben és a tüdőben, minélfogva elalatólag 
is hat, E könnyen emészthető vasvegyülct tar­
talmánál fogva erősitőlog hat a testre, aineny- 
nviben a vas a vért javítja és gyarapítja, mi­
által a betegnek sápadt kinézéso is csakhamar 
elmúlik és az arcszin ismét a rendes lesz. Egy 
tüdőbajos vagy vérszegény se mnlaazsza el te­
hát ezen kitűnő gyógyszert használni, mely rö­
vid idő alatt visszaadja az óhajtott egészséget. 
E szer valód:ságának bizonyságául a mellékelt 
két törv. védjegy gyei van ellátva. Ne hagyjuk 
magunkat tévútra vezetni és értéktelen utánzato­
kat vásárolni, melyek a fennebbi nedvnek csak 
némely anyagát tartalmazzák és emellett gyak­
ran Hrór-xbbik. Egy eredeti üveg ára 1 frt 10 

ki*., posta utján 20
árral több csórna- 
golásés szállítólevél 
fejében (pórin Ullttl).
Előállítás és fiiraktár:

TRN K ÓCZYV IK TO fL,
F ra it is c n s -T O T s ii r lá r i^ i

U t c a ,  V  3 . ,
aCtónlirmErsttasK! 107.

X é in e t
nevelőn őket francia-, angol 
nyelv- cs zeneismerettel, 
óvónőket, bonneokot ajánl 
fizu. Xietechnt Gerton Anna 
Budapest, Erzsébct-körut 
52. szám. 5649

E R K K Y I - f é l e
Ichtiol-Salicyiből egy té­
gely megszüntet: bórvisz- 
keteget, mindennemű sö- 
inorbetogsée'ot, bőrküto- 
get, izzadást. Szangala*- 
Artalmatlan. 1898

Red. univ. Dr. Kemény! Honfi
fog es szájbetcgsegek-szakurvoea lakását 

V I ., Ragy m rr.ő-utea T. I .  ©m . fcelfezte ál.
Komiéi 9—1-ig, 3—C-ig.

UaeióU hU N 8T U R M E R 8T R A 88S  113. 
I l ^ C a p e s i t l  i n  l e t  A r i t  l e :

Török Józo?iGyógyszertára. Király utca 12., 
továbbá Raditz Róbert, gyógyszerésznél, Vili., József- 
körut 64. és a Nádor-gyógyszertárban. Vác-körut.

Titkos
betegségek

m in'lennem í-t. lm p o tc n t l& t  
m í p  l d ö s e b b o k n é l  Is  
m e g le p ő  s i k e r r e l ,  a lap o­

san  g y ó g y ítja
m e r i .  u n i v .

Dr. Fabinyi
i. kú-hizt orvos, szocialista

o ly  m ód szerre l, m e ly e t
M o k  © a © r  b © t © g n © l
M ito se r e d m ó n y n y e l a lk a l­
m a zo tt  szám os év i k órh ázi 

gyak orla táb an .
B i z t o s  s i k e r  f o ly t á n  h o ­
n o r á r iu m  u t ó l a g  I s  ű z e t ­
h e t ő .  L e v e l e k r e  d í j t a l a ­
n u l  v á l a s z  : k ív á n a t r a  
g y ó g y s z e r e k .  16678
Lakás: Budapest, VII., 
Erzsébet-kőrut 12. I em. 

B e j á r a t  a  l é p o s ő n é l .  
K f i lö u  v á r ó t e r m e k .

I d e 9 - 3  lgRendel i este 6 8-lg.

Sneidig egyenruhákat
k é s z í t

B L U M  S Á N D O R
R u d n p e t s t ,

V á c i - u t c a  12. s z á m .

P ilsen i ősforrás
A világhírű pilseni polgári sörfőzde gyártmány, ’

SfcgSL M i n t  p n l n c k w ü r
a sör kiváló minősége és tiszta, gondos töltése 
Utolérliotlen. Vidékre kívánatra pásti urtzálva kirí 
t ik ; helyben tiz palack re.idulményiiól házhoz r 
htva. Kapható minden fűszer- és c emogoiiziBtk 
úgyszintén minden elsőrendű kávéházban Közrnn 1

rendehnények cimzendök a vezérképviseletbe- 
B u d a p e s t ,  I x .  k é r . ,  R a n o l d e c u t c a  4  1

M EZEY és TÁ R SA  ’ *'
T . l c r o r .  O H -.IQ .________  T e le f o n  B s~

i»sr K R Ó N IK U S  -fca
Viszketeg, mindenféle söraör, ótvar, bőrhámíás 
test-, kéz-, lábizzadás ellen orvosilag ajánltatik 
az. Erényi-féle „lohiiol-Salicil,* mely ezen bajokat 
a test bármely részé í alaposan gyógyítja. Hasz.

nálati utasítással ára 3 korona.

99T IA IiA íft-
Csuz, köszvóny, derékfájás, hasogatások, szak-
gatás, szúrás, máj-, lép-, gyoniordagauat ellen 

biztos készítmény az Erényi-féle

99NERV1N«
Postán megrendelhető : Erényi Béla gyógyszer.
tarából Szabadszállás 6. (Pestmogye). Budapesti 
főraktárak : Török József, Király-utca 12 Dr. Bu. 
dai Emil, Városház-tér. Dr. Egger, Váci-korút 17

Sfernberg Ármin ésTestv.
C8. és kir. udvari h a n g ­

s z e r g y é r .
Központi főraktár:

K e r e p e s i - u t  3 0 .

Cimbalmok

Köhögésnél, 
rekedtsétrnéí vegyen 
krért Iíéthy. féle pem?i 
fücukorkát.

(v isszafizethető  tet­
szés szerin ti kisebb 
ré s z le trk b o n  Is) bár­
m ily  összeget Igen 

olcsón od

b an k - és TáltóOslete 
osztálysorsiótök-foelíni- 

sltó.
J V . kér. rercseisk.ton  

Gróf Cziráky-pslota,
s z é p ,  e r ő t e l j e s  
c s e n g ő  h a n g g a l  35

írttól folj. 500 Írtig. 
Külön zongora te m e k : hol 
a leghimevesobb zongn 
rák jutányosán beszerez­
hetők : Kossuth Lajos-utca 
22. sz. (Károly-körut sa­

rok) Zenepalota.

Bútor
ú g y  k é s z p é n z é r t ,  m i n  

r é s z le t f i z e t é s r e  
l e g j u t á n y o s a b b

E hrentren  és Fnchs
t e s t v é r e k n é l

BUDAPEST,
VI., Teréz-körut 8.

(Andrássy-ut közelében.)

A le g jo b b  s z i l  árki 
i iű v e ly e k c t

árusitja az U ránia sz: 
varkahüvoly bizományi 
raktár Budapesten. Kertész­
utca 35. Árjegyzékek Ingyes 
és bérmentve.

Zálogházi
cédulákat veszek.

E la d o k
13 latos ezüst evőkéit!* 
leket, grammja 5 kr„ (fi- 
randolokat, gyertyatarto- 
kát, haltálakat, tálcákat, 
grammja 6 kr., 12 darab 
ezüst evőeszköz 6 frt W 
kr.. teljes 12 személyre 
való teljes evőkészleteket 
138 írttól kezdve, dús vá­

laszték mindennemű 
ezüst miiötvös tárgyak­
ban, arany terfiláncek kő- 
lóggóval, grammja 35 kr.. 
masszív arany gyűrűk 2 
frt 40 krtól, tula remoa- 

toir órák 6 frt 
Grflnbererr Ármin

Béla
örökösei Budapestöa 

IV .Ván»h«.tér9..l.e».»
Harisbarár.

Képes árjegyzéket
mentve és ingyen.E l s ő  b u d a p e s t i

K  á  v é m a g a z i n
szétküldési osztálya

ra fk a v ©
. Ivámolva és bérmentve. 

Postán utánvéttel, vagy a 
pénz előlegos beküldésé­

vel
4*/a kg. összeállított ve­

gyitek kávé ... 7.50 
p4 kg. Csász. kov. tea 1 50
Vl kg. Karaván tea 1.40 
’/< kg. Törmelék tea —.90

Bélák Is tván
BUDAPEST, 

VILRottenbiller-u 4.

Jókai Mór:
Erdély aranykora, regény 
Török világ Magyarorsíá- 

gon, 2 kötet, történeti
regény

Egy magyar nábob, 2 köt 
Kárpáti Zoltán, regény 
Hétköznapok, regény

régi jó táhlahirák.rcp-
Csata képek a magyar 

badságharcból
Díszes fólbörbe kötr» * 
3 forint helyett S

1#  krajcár-  
Kapható a

B u d a p e s t i  AapK*
k ia d ó h iv a t ilában

J I4 z » er-ltö ru l

N vem atoll a .P á tr ia  irodaim i éanvom dai vállalat részvénytársaság körforgó-gépon, Budapest, IX „ Ü116i-ut 25.


